
令和３年度 

長野県木材青壮年団体連合会 

 

第１回定例理事会 

 

 

 

 

 

令和３年７月３日（土） 

小諸市 北佐久木材協同組合 

 





日時：令和3年7月3日（土）　15:30～17:00

場所：小諸市　北佐久木材協同組合

１　開会の辞

２　会歌斉唱及び綱領唱和

３　出席者確認

４　会長挨拶

５　直前会長挨拶

６　資料確認及び字句訂正

７　連絡報告事項

（１）会議事業経過報告

（２）会団割会費及びＰＲ会費納入について

（３）ウッディレター配信料について

（４）日本木青連からの連絡事項について

（５）出向者活動報告

（６）正副会長・事務局連絡事項

８　議長指名

９　議事

（１）開会宣言

（２）議事録作成人指名

（３）定足数確認

（４）審議事項

第１号議案　令和３年度理事予定者会議(書面表決)議事録

　　　　　　令和３年度定時総会(書面表決)議事録

第２号議案　令和３年度ＰＲカレンダー斡旋事業（案）承認の件

第３号議案　第４４回児童生徒木工工作コンクール開催（案）承認の件

第４号議案　信州山の日2021木工教室（案）承認の件　

第５号議案　木工体験活動指導者派遣事業（案）承認の件　

第６号議案　役員選考委員会設置（案）承認の件　

第７号議案　第２回定例理事会開催日（案）承認の件　

10　協議事項

11　会団事業・活動報告

12　監事講評

13　閉会の辞

令和3年度　第１回定例理事会　次第
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【連絡報告事項】

3 月 5 日

3 月 24 日

4 月 17 日

4 月 28 日

4 月 28 日

4 月 28 日

5 月 28 日

6 月 8 日

6 月 9 日

6 月 9 日

6 月 10 月

6 月 15 日

6 月 18 日

6 月 19 日

6 月 25 日

6 月 25 日

7 月 3 日

ＷＥＢ会議

ＷＥＢ会議

長野県林業センター

書面表決

書面表決

長野市 長野県林業センター

書面表決

長野県木材産業政治連盟　通常総会 長野市 ホテル信濃路

長野県林業団体協議会　通常総会 長野市 長野県林業センター

森林・林業施策懇談会（春）

長野市

長野県緑の基金　評議委員会

長野県木青連　定時総会

長野県県産材振興対策協議会　通常総会

正副会長・事務局引き継ぎ会議

会議・事業経過報告

日本木青連・第1回理事予定者会議

長野県木青連 理事予定者会議

日本木青連・第1回理事会

長野県木青連 令和2年度第2回理事会

日本木青連　第２回理事会

第６６回全国会員九州熊本大会

長野県木青連　第１回理事会

熊本市

小諸市

書面表決

ハイブリット会議

ハイブリット会議

北佐久木材協同組合

長野県林業振興協会　通常総会 書面表決

中部森林管理局と林業関係団体との懇談会 長野市 長野県林業センター

書面表決

長野県緑の基金　評議委員会 書面表決

熊本市
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令和３年７月 3日 

 

会団長・個人会員 各位 

 

長野県木材青壮年団体連合会 

財務担当副会長  山浦 豊弘 

会団割会費・ＰＲ会費・ウッディレター配信料についてのお願い 

 総会でご決定頂きました通り、令和３年度の会費等を下記の通り納入頂きますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

１．納入金額 

会員割会費 ＰＲ会費 ｳｯﾃﾞｨﾚﾀｰ配信料

@10,400 @30,000 @2,600

9 名 93,600 270,000 23,400 387,000

上小支部 4 名 41,600 120,000 10,400 172,000

6 名 62,400 180,000 15,600 258,000

特別会員 1 名 10,400 30,000 0 40,400

11 名 114,400 330,000 28,600 473,000

1 名 10,400 30,000 0 40,400

会団名 会員数 合計(円)

個人会員

松本材青会

北信木青連

東信木青連

佐久支部

２．納入期限  7月 30日（金） 

 

３．振込先  八十二銀行 本店営業部 

   店番号 ２１０ 口座番号 １１５５７８７ 

   口座名義 長野県木材青壮年団体連合会 

 

４．会団ＰＲ事業費の拠出について 

   令和４年１月末をめどに各会団にＰＲ事業報告を提出していただき、支払いを行う予定。 

   尚、入出金の期日の関係上、ＰＲ会費とＰＲ事業費の相殺はできません。 

 

５．その他 

   領収書発行のご希望は山浦副会長までお申し出下さい。 
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令和３年度ＰＲ事業報告書 

 

 

会 団 名               

 

 

１．事 業 名 

     

 

２．日  時 

     

     

 

３．場  所 

     

 

４．参加者数（来場者数） 

    子供     人 

    大人     人 

 

５．木青連出席者氏名 

     

 

６．内容・題材 

     

     

     

     

     

 

７．添付資料 

  ・写真添付 

  （jpgデータで送ってください。※１枚１枚のデータに、イベント名を記載してください。） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

複数の事業を行う場合は本紙をコピーの上、１事業１枚の報告書を提出して下さい。 

  （提出期限：令和４年 1月末日まで） 
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８．収支精算書 

収入の部 

科 目 金 額 摘 要 

合 計 

支出の部 

科 目 金 額 摘 要 

合 計 

（教材費・材料費、会場費、パンフレット代、テキスト代、道具代、 

弁当代、雑費、などの項目別に記入して下さい） 

※県の補助事業の対象となりますので、領収書については宛先を長野県木青連としてくださ

い。 

また、但し書きと日付も必ず入れてください。 

口 座 

金融機関 口座番号 

口座名義人 普通・当座 

提出期限  令和４年１月末日（必着） 
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【領収書のコピー添付欄】 
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令和３年度ＰＲ事業報告書 

 
 
会 団 名   長野県木青連      
 
 
１．事 業 名 
   信州山の日イベント[木工教室] 
 
２．日  時 
    令和○年 7月○日（日） 
    9:30～16:30    
 
３．場  所 
    ○○市 ○○高原 
 
４．参加者数（来場者数） 
    子供   １００人 
    大人   ９０人 
 
５．木青連出席者氏名 
    長野 太郎（終日） 
    信州 一郎（終日） 
    松本 太郎（午前） 
    上田 一郎（午前） 
 
６．内容・題材 
    木工教室を開催。 
    ・ミニ椅子づくり（イスキット） １００セット 
        ≪講師内容≫ 

① イスの作り方（５分）木青連 
② イス作り開始 （４５分）※木青連は、参加者のイスづくりをサポート 

 
７．添付資料 
  ・写真添付 
  （jpgデータで送ってください。※１枚１枚のデータに、イベント名を記載してください。） 

      

    式典風景           木工教室      木工教室（イスづくり） 

      

 木工教室（イスづくり）    木工教室（イスづくり）    木工教室（イスづくり） 

 

複数の事業を行う場合は本紙をコピーの上、１事業１枚の報告書を提出して下さい。 

  （提出期限：令和４年 1月末日まで） 

記載例 
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８．収支精算書 

   収入の部 

科    目 金   額 摘   要 
ＰＲ事業費 115,576円   

合   計 115,576 円   

 

 

   支出の部 

科   目 金   額 摘   要 
材料費 

加工費 

搬入費 

備品、雑費 など 

印刷費 

81,000円  

16,200円  

5,000円  

11,000円  

2,376円 

県産材（杉）イス材料 810円×100 ｾｯﾄ 

イス材料加工 162円×100 ｾｯﾄ 

運搬費（搬入・搬出） 
受付簿、整理券、会員紹介・木青連 PR ﾁﾗｼ印刷等 

受付簿、整理券等印刷 

合   計 115,576 円  (税込) 

    （教材費・材料費、会場費、パンフレット代、テキスト代、道具代、 

     弁当代、雑費、などの項目別に記入して下さい） 

 

※県の補助事業の対象となりますので、領収書については宛先を長野県木青連としてくださ

い。 

 また、但し書きと日付も必ず入れてください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

口 座 

金融機関 八十二銀行  ○○支店 口座番号 №000000000 

口座名義人 長野県木青連 普通・当座 普通 

 

 

提出期限  令和４年１月末日（必着） 
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【領収書のコピー添付欄】 

領 収 書 

￥ 円 
但し、･･･････････････････････ 

   令和  年  月  日 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

領 収 書 

￥ 円 
但し、･･･････････････････････ 

   令和  年  月  日 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

領 収 書 

￥ 円 
但し、･･･････････････････････ 

   令和  年  月  日 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 

＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊＊ 
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長野県木材青壮年団体連合会 
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関 係 各 位  様 

 

 

令和３年度 

木材ＰＲ趣意書 
 

 

 昨今、再生可能な生物資源である木材の活用が見直され、「木を大切に育てる時代」から「木を使う時代」へと

移りつつあり、多くの人たちが木の有効活用に注目し、これまで木造化が進まなかった公共建築物等をはじめ非

住宅分野の木造化など，新たな木材需要を創出する可能性が出てきています。 

 また、近年先進国や日本が積極的に取り組んでいます、ＳＤＧｓ（持続可能な開発目標）は、国連サミットに

おいて採択され、持続可能な世界を実現するための 17のゴール・169のターゲットから構成されています。その

中でも森林分野ではＳＤＧｓの17の目標のうち、14の目標の達成に貢献できるといわれており、「森林づくり・

木づかい」の活動はまさに持続可能性に大きな影響力を持っていることがわかります。 

 そんな木への注目が高まる中、新型コロナウィルス感染症の影響で、世界規模で人・物の動きが止まり、経済

活動が大きく落ち込む厳しい一年となり、各種イベントによる木工教室等の活動方法を模索しながらの状況とな

りました。 

 そこで、我々長野県木青連は地球環境という視点から再生可能な資源である木の有効利用の大切さを「木づか

いの心」として子供から大人までおおくの方々にＰＲ活動を通し伝えていきたいと思います。未だに、「木の利

用」＝「木の伐採」＝「環境破壊」という図式を信じている人たちが多いことも事実です。正しい考え方を正し

く伝え、「木づかいの心」を多くの方に発信し、地球環境の保全と木材の有効利用をＰＲしていきたいと思いま

す。 

 木材業界に携わる全ての方々とともに、業界の次世代を担う若者として会員一同、不屈の精神と英知を結集し

て、木材ＰＲに努めたいと思います。何卒、ご理解とご協力の程、よろしくお願い申し上げます。 

 

 

【スローガン】 

「 局 面 打 開 」 

 

【基本方針】 

１ この困難な状況を乗り越え、更なるステップのために一丸となり情熱を持って取り組もう 

２ 木の素晴らしさ、木の価値を様々な人々に発信していこう 
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令和３年度 

木材ＰＲ事業計画 
 

 

 私たち長野県木青連は、森林の育成から木材の生産・加工・流通までに携わる立場から、森林資源と木材関連

製品の役割が幅広く理解される機会をつくり、木材の重要拡大を図るため、本年度は下記の項目を重点に関係各

位の絶大なるご協力、ご指導を得ながら実施してまいる所存ですので、何卒この趣旨にご賛同いただき、特段の

ご支援を賜りますよう心よりお願い申し上げます。 

 

 

  １．「木育事業」長野県児童・生徒木工工作コンクールの開催 

  ２．木工教室、森林林業教室の開催 

  ３．１０月８日「木の日」ＰＲ活動の実施 

  ４．ＰＲカレンダーの斡旋 

  ５．木青連だより等の発行 

  ６．ＷＥＢやＳＮＳを活用した会員内交流と情報発信 

  ７．各団体、会員、関係諸団体との交流 

  ８．組織内外にコミュニケーションを深め、ネットワークを広げる 

  ９．木青連ＯＢとの交流会の開催 

 

 

 

   令和３年７月 

長野県木材青壮年団体連合会 

令和３年度   会  長           田 村 紘 一 

ＰＲ活動担当副会長      宮 崎 淳 貴 

木工工作コンクール担当副会長      池 田   剛 

総務・財務担当副会長     山 浦 豊 弘 
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令和２年度 

木材ＰＲ事業報告 
令和３年３月３１日 

１． 収支決算書 

【収入の部】 

項  目 金  額 

ＰＲ事業協賛金 

長野県補助事業 

ＰＲカレンダー斡旋手数料 

その他事業収入 

960,000 円 

1,050,000 円 

111,871 円 

36,669 円   

合  計 2,158,540 円 

【支出の部】 

項  目 金  額 

長野県木工工作コンクール事業費 

会団ＰＲ事業費 

県ＰＲ事業費 

1,279,594 円 

186,000 円 

373,774 円 

事業運営費 319,172 円 

合  計 2,158,540 円 

２．事業報告 

  （１）長野県児童・生徒木工工作コンクールの開催 

  （２）親子木工教室等の開催 

  （３）森林教室等の開催 

  （４）１０月８日「木の日」ＰＲ活動の実施 

  （５）長野市農業フェア等への参加 

  （６）木材活用コンクールによる木の新たな需要の開拓 

  （７）ＰＲカレンダー等の斡旋 

  （８）木青連だよりの発行・配布 

  （９）ＷＥＢやＳＮＳを活用した会員内交流と情報発信 

  （10）県木連との合同で県議会農政林務委員会との懇談会への参加 

  （11）関係行政機関及び諸団体との連携強化 

令和２年度は以上の事業を行ったことをご報告申し上げます。 

長野県木材青壮年団体連合会 

令和２年度 会  長 大 藏 俊 介 

ＰＲ活動担当副会長  田 村 紘 一 

木工工作コンクール担当副会長  宮 澤   遥 

総務・財務担当副会長 大 和 俊 英 
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（様式第１号）（第４、第８関係） 

 

木材関係事業 補助金交付申請書 

（木工体験活動支援事業） 
 

 

３木青連補第１号 

令和３年 ６月 ８日 

 

 

長野県林務部長  殿 

 

 

                申請者 住    所 長野市岡田町 30‐16 

                    補助事業者名 長野県木材青壮年団体連合会 

                    代表者氏名    会 長  田 村 紘 一 

 

 

令和３年度において、木材関係事業（木工体験活動支援事業）を下記のとおり実施したいので、補助

金１，０５０，０００円を交付して下さい。 

 

記 

 

１ 事業の種類        木工体験活動支援事業（県域活動型） 

 

２ 事業の目的及び内容     インターネットや家庭用ゲーム機などの普及により自然素材を使った

遊びなどが衰退してきている中、木の文化を継承する子供達の心を育て

る意味でも木育推進事業の一環として「木工工作コンクール」や「木工

教室」等を開催し、子供たちが木に触れあい木を身近に感じ愛着を持ち

ながら森林の大切さや役割等を一緒に学んでもらい、将来における県産

材利用者づくりに繋げる。 

 

３ 事業計画         別紙「事業計画書」のとおり 
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（別 紙） 

事 業 計 画 書 

 

１ 事業の種類 

  木工体験活動支援事業（県域活動型） 

 

２ 事業計画 

実施種目 事業内容 事業費 

事業費の内訳 工     期 

県費 

補助金 

自己 

資金 

 着手予定年

月日 

完了予定年

月日 

 

 

県域活動型 

 

 

別紙２の 

とおり 

 

円 

 

1,500,000 

円 

 

1,050,000 

円 

 

450,000 

円 

 

0 

 

交付決定 

の日 

 

令和4年 

 3月18日 

合 計  1,500,000 1,050,000 450,000 0   

 ※県費補助金は、事業費に補助率 4分の 3を乗じ、千円未満切り捨てた金額とする。 
 

３ 収支予算 

（１）収入                               (単位:円) 

区分 予算 決算 差引増減 備  考 

県費補助金 1,050,000    

自己資金 450,000    

そ の 他 0    

計 1,500,000    

 

（２）支出                               (単位:円) 

区分 予算 決算 差引増減 備  考 

賃 金 124,000   指導員賃金 

謝 金 27,900   指導員謝金 

旅 費 0    

需用費 1,123,980   
趣意書・賞状等印刷費、加工費、記念

品代、コピー代等 

役務費 85,370   運搬費、郵送費等 

委託費 0    

使用料及び 

賃借料 
15,000   会場使用料等 

原材料費 123,750   材料費 

備品購入費 0    

計 1,500,000    

 

４ 事業完了予定年月日 

  令和４年３月１８日 
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（別紙２）（第５関係） 

 

事 業 内 容 書 （計 画） 

 

活動名 長野県木工工作コンクール・木工体験活動等 

主な活動場所 長野県下全域 

活動目的 

インターネットや家庭用ゲーム機などの普及により自然素材を使った遊

びなどが衰退してきている中、木の文化を継承する子供達の心を育てる意

味でも木育推進事業の一環として「木工工作コンクール」や「木工教室」

等を開催し、子供たちが木に触れあい木を身近に感じ愛着を持ちながら森

林の大切さや役割等を一緒に学んでもらい、将来における県産材利用者づ

くりに繋げる。 

活動内容 

・県下の小学校・中学校及び特別支援学校の児童生徒を対象に「木工工作

コンクール」を開催し、優秀な木工作品については表彰展示等を行う。 

・県下各地において「木工教室」・「森林教室」などの木育教室を開催し、

森林の役割や木材の良さ及び利用方法等について将来を担う子供たちに

学んをでもらう。 

・県内各地域で行われる木育活動（木工教室）等を推進するため、地域材

利用に関する知識を有する指導員等の派遣を行う。 

 

※新型コロナウイルス感染拡大防止に伴うイベント開催・参加等について 

 新型コロナウイルス感染症の感染拡大を防止するため、イベント等の開

催・参加について以下のとおり対策を行う。 

 ・風邪の症状や発熱のある方の参加は避け、「密」を回避する 

  ①換気 

  ②一定距離の確保 

  ③間近での会話を避ける等を必ず行うとともに、これまで同様にマス

ク着用、咳エチケット、手洗い、消毒や参加者の把握など感染拡大防止

策を徹底する。 

 以上を満たせない場合は原則、延期又は中止とする。 

 また、状況等変化に応じ検討を行い、迅速に対応をする。 

主な参加者 小中学校・特別支援学校の児童生徒、木工体験に興味を示す親子等 

参加人数 
子ども 約 3,000 人 、大人 約 100 人 

             計 約 3,100 人 

指導者 

（所属・属性） 
長野県木青連構成員及び他団体要望の者 

担当者 
長野県木材青壮年団体連合会 事務局  松本寿弘 

（TEL：026－226－1471） 
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（別紙）

１　支出の内訳
■木工教室開催・森林教室等 （単位：円）
区   分 数量 単  価 金  額 積    算    基    礎

原材料費 75ｾｯﾄ×2回 ＠825 123,750 材料費（ミニイスキット）
小計 123,750

需用費 75ｾｯﾄ×2回 ＠165 24,750 加工費（ミニイスキット）
2回 ＠10,000 20,000 釘代等消耗品費
75枚×2回 ＠11 1,650 コピー代
200部 ＠1,100 220,000 PRﾊﾟﾝﾌﾚｯﾄ作成費

小計 266,400
役務費 2回 11,850 運搬費等

小計 11,850
計 402,000

■指導員派遣等 （単位：円）
区   分 数量 単  価 金  額 積    算    基    礎

賃金 10人×4時間 ＠3,100/1h 124,000 指導員賃金
小計 124,000

謝金 3人×3時間 ＠3,100/1h 27,900 指導員謝金
小計 27,900

役務費 一式 5,100 送金手数料等
小計 5,100

計 157,000

■木工工作コンクール （単位：円）
区   分 数量 単  価 金  額 積    算    基    礎

需用費
600枚 ＠256 153,600 趣意書制作費
600枚 ＠44 26,400 出品票等制作費
600枚 ＠110 66,000 募集ポスター制作費
1枚 ＠6,600 6,600 事業概要ポスター制作費
10枚 ＠12,100 121,000 木製賞状楯加工費製作費
10枚 ＠6,050 60,500 賞状代(優秀賞)
450枚 ＠194 87,300 賞状代(佳作)
2,300枚 ＠118 271,400 賞状代(努力賞)
4個 ＠6,600 26,400 記念品代(最優秀賞)
6個 ＠4,455 26,730 記念品代(特別賞)
一式 11,650 消耗品、コピー印刷費等

小計 857,580
役務費 230校 ＠154 35,420 募集資料等 会団外学校発送費

一式 ＠33,000 33,000 賞状発送費
小計 68,420

使用料 1回 ＠15,000 15,000 会場使用料（表彰式）
小計 15,000

計 941,000

合計 1,500,000

区分内訳 124,000
27,900

0
1,123,980

85,370
0

15,000
123,750

0
1,500,000

備品購入費
合計

需用費
役務費
委託費
使用料・賃借料
原材料費

令和３年度
木工体験活動支援事業（県域活動型）　事業費（補助金額）内訳表

賃金
謝金
旅費
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令和３年度 理事予定者会議（書面表決）議事録（案） 

 令和３年度理事予定者会議各議案について、新型コロナウィルス感染症の拡大防止の観点から

書面表決により開催し、次のとおり議決されましたので報告します。 

１ 理事予定者会議の決議があったものとみなされた日 

  令和３年６月９日 

２ 理事予定者会議の決議があったものとみなされた事項の提案者 

  会長予定者 田村 紘一 

３ 議事録の作成に係る職務を行った者 

  事務局長予定者 中嶋 章 

４ 出席者総数 ２１名 

  議決権を行使することのできる理事の総数  １１名 

  【出席者】※予定者割愛、◎印：理事 

◎ 会 長 田村 紘一 

直前会長 大藏 俊介 

監 事  澁澤 一吉 

監 事  大和 俊英 

◎ 代行副会長 宮崎 淳貴 

◎ 副会長  山浦 豊弘 

◎ 副会長 池田  剛 

◎ 北信木青連 会団長 坂田 庄蔵 

◎ 北信木青連 副会団長  峯村  亮 

◎ 東信木青連 会団長 小林 寿徳 

◎ 東信木青連 副会団長  由井 正宏 

◎ 松本材青会 会団長 田中 一興 

◎ 松本材青会 副会団長  石亀 道一 

◎ 事務局長 中嶋  章 

  事務局次長 由井 正宏 

事務局次長 宮澤  遥 

事務局主事 松本 寿弘 

日本木青連 出向  北信越地区協議会 会長 田中 一興 

日本木青連 出向  理事 会団長 田村 紘一 

日本木青連 出向  Wood Driven委員会 副委員長  土倉 宣也 

日本木青連 出向  Wood Driven委員会 委員   峯村 亮 

日本木青連 出向  広報戦略委員会 副委員長  印出 晃 

日本木青連 出向  広報戦略委員会 委員 大藏 俊介 

日本木青連 出向  木材活用委員会 副委員長  田中 俊章 

日本木青連 出向  木材活用委員会 委員 松木 達征 

オブザーバー  日野原 和仁 
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５ 議事及びその結果 

議 案 結果 賛成 反対 無効 

第１号議案 

令和３年度事業計画（案）承認の件 
可決 11票 0票 0票 

第２号議案 

令和３年度事業予算（案）承認の件 
可決 11票 0票 0票 

第３号議案 

第 62 回県会員中信大会･令和３年度定時総会に

ついて（案）承認の件 

可決 11票 0票 0票 

第４号議案 

第１回理事会開催（案）承認の件 
可決 11票 0票 0票 

 

 以上、提出された議案については、すべて可決・承認された。 

 

 

 

  令和３年６月９日 

               長野県木材青壮年団体連合会 

                 令和３年度会長予定者           田村 紘一 

                 議事録作成人 令和３年度事務局長予定者  中嶋  章 
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令和３年度 定時総会（書面表決）議事録 

 令和３年度定時総会について、新型コロナウィルス感染症の拡大防止の観点から書面表決によ

り開催し、次のとおり議決されましたので報告します。 

１ 定時総会の決議があったものとみなされた日 

  令和３年６月１５日（火） 

２ 定時総会の決議があったものとみなされた事項の提案者 

  会長 大藏 俊介 

３ 議事録の作成に係る職務を行った者 

  事務局長 池田  剛 

４ 出席者総数 ３２名 

  議決権を行使することのできる会員の総数  ３２名 

５ 議事及びその結果 

議 案 結果 賛成 反対 無効 

第１号議案 

令和２年度事業報告及び決算（案）承認の件 
可決 31票 0票 1票 

第２号議案 

令和３年度役員（案）承認の件 
可決 31票 0票 1票 

第３号議案 

令和３年度事業計画（案）及び予算（案）承認の件 
可決 31票 0票 1票 

以上、提出された議案については、すべて可決・承認された。 

  令和３年６月１５日 

長野県木材青壮年団体連合会 

令和２年度会長  大藏 俊介 

議事録作成人 令和元年度事務局長  池田  剛 
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［第２号議案］

議案作成者 PRｶﾚﾝﾀﾞｰ担当副会長　宮崎　淳貴

事　業　名　称 ： 令和３年PRカレンダー斡旋事業

担 当 副 会 長 ： 宮崎　淳貴

事　業　主　体 ： 長野県木材青壮年団体連合会

実施予定日時 ： 最終締め切り　９月２５日（土）

実施予定場所 ： 長野県下

対      象     者 ： 会団・会員・その他

趣　旨 ・目　的 ：

事　業　内　容 ：

②斡旋手数料

③請求及び集金

準備ｽｹｼﾞｭｰﾙ ：

実施ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ ：

　９月１日　　第１次締め切り　　　　　　

　９月２９日　　最終締め切り

　１１月～　　　申し込み順にカレンダー発送

予　　　　　算 ： 別紙の通り

担　当　者 ：

外 部 協 力 者 ： （株）共立プラニング　日野原氏

　［連絡先]

添　付　資　料 ： 予算書

令和３年PRカレンダー斡旋事業（案）

①PRカレンダーを斡旋する。

斡旋手数料により県木青連・各会団共に事業収入を得て、木青連活動に活かす。

　個人会員への斡旋手数料は県木青連へ＠１００円とする。

★　事業計画書

　斡旋手数料は１部につき会団へ＠５０円、県木青連へ＠５０円とする。

　個人会員へは、申し込み書等を共立プラニングより発送していただく。

木青連の活動を広める。

　各会団ごとに斡旋活動をしていただく。

PRカレンダー担当副会長　宮崎　淳貴

ＴＥＬ026－２３８－８８７７　ＦＡＸ０２６－２３８－８８７０

　その上で斡旋手数料を引いた金額を県木青連に支払っていただく。　

７月上旬　（株）共立プラニング　日野原氏との打ち合わせ

　請求及び集金は各会団ごとに行なっていただく。

　７月中旬～申し込み書・カレンダー見本配布

　個人会員への請求及び集金は、県木青連が行なう。
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［第２号議案］

収支予算書

大項目 中項目 前年度決算額 予算額 摘要

事業収入 PRカレンダー 1,490,010 1,450,000

日本木青連ｶﾚﾝﾀﾞｰ 0 0

収入合計 1,490,010 1,450,000

　

大項目 中項目 前年度決算額 予算額 摘要

PR事業費 PRカレンダー 1,378,139 1,293,000
会団手数料を除く共立プラニング支払金額
(見本帳印刷費・申込書・発送費等含む)

日本木青連ｶﾚﾝﾀﾞｰ 0 0

支出合計 1,378,139 1,293,000 (税込)

収入の部 1,490,010 1,450,000

支出の部 1,378,139 1,293,000

手数料収入 111,871 157,000 (税込)　本会計へ繰入

令和３年PRカレンダー斡旋事業　予算（案）

【収入の部】

【支出の部】

※ここ数年、日本木青連カレンダーの注文はあるが、県木青連への手数料がないため予算は計上していない。
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［第３号議案］

議案作成者
事 業 名 称 ：
担 当 副 会 長 ： 池田　剛
事 業 主 体 ：
実 施 予 定 日 時 ： 審査会（予定）：令和3年10月5日（火）

表彰式（予定）：令和3年11月　土曜日
実 施 予 定 場 所 ： 審査会（予定）：塩尻市　長野県総合教育センター　第１研修室

表彰式（予定）：長野市
対 象 者 ： 長野県下　小・中・盲・ろう・養護学校の児童生徒
趣 旨 ・ 目 的 ：

事 業 内 容 ：

　作品を決定する。

・最優秀賞（県知事賞）の作品を、全国児童・生徒木工工作コンクールに出品する。
※新型コロナウィルス感染症対策をして実施する。

準備ｽｹｼﾞｭｰﾙ ： ※別添「事業計画書」参照
　６月中　　　会場仮押さえ 　９月２７日（月）まで　　地区審査、結果報告
　６月中　　　共催・後援依頼 　９月２９日（水）まで　　県取りまとめ
　７月上　　　趣意書等の配布 １０月　５日（火）　　　　 県審査会（塩尻市）
　９月中　　　審査員の依頼 １０月１８日（月）～２２日（金）
　９月１７日（金）　 応募締め切り　　　　　　　　　　　　　　　　　　　 　作品展示（長野県庁）

１１月　　日（ 　）　　　　 表彰式（長野市）

実 施 ﾌ ﾟ ﾛ ｸ ﾞ ﾗ ﾑ ： 審査会ｽｹｼﾞｭｰﾙ（予定） １０：３０～１１：３０　　　会場準備（役員）
１０月　５日（火） １１：３０～１３：００　　　作品搬入

１３：２０～１３：３０　　　審査員　集合・受付
１３：３０～１３：５０　　　開会
１３：５０～１４：２０　　　審査
１４：２０～１４：３０　　　審査結果発表
１４：３０～１４：４０　　　講評
１４：４０　　　　　　　　　閉会
１４：４０～１５：３０　　　写真撮影・片付け

表彰式ｽｹｼﾞｭｰﾙ（予定） 　　：　　～　　　　　　　 集合・準備
　　月　　日（　） 　　：　　～　　　　　　　 受賞者集合

　　　　　　　　　　　　　 プレゼンター集合
　　：　　～　　　　　　　 開会
　　：　　～　　　　　　　 記念写真撮影
　　：　　　　　　　　　　　閉会

予 算 ： 別紙の通り

担 当 者 ：
外 部 協 力 者 ：

　［連絡先]
添 付 資 料 ： 予算書

応募要領

　る。

子供たちに木を使って自由な発想で物を創る喜びを感じ取ってもらう。

・対象学校に趣意書を配布するとともに、多くの作品を出品してもらうようにお願いす

令和３年度　第44回長野県児童・生徒木工工作コンクール事業計画（案）

長野県木材青壮年団体連合会

また、木を使うことにより、自然との関わり方や自然の温かみを学んでもらう。

令和３年度　第44回長野県児童・生徒木工工作コンクール
★　事業計画書 木工工作担当副会長 池田　剛

・各地区（会団）ごとに、作品を取りまとめ事前審査を行ない、佳作および審査会提出

(株)共立プラニング

・入選作品を県庁等に展示し、事業のPRをする。
・審査員をお招きし、出品作品の中から各賞を決定する。

木工工作担当副会長　　池田　剛
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［第３号議案］

収支予算書

大項目 予算額 摘要

PR事業費 1,330,000

収入合計 1,330,000

大項目 予算額 摘要

事業費 377,000
趣意書、出品票、持込先リスト、ポスター、
会団管轄外学校発送費等

25,000

541,000 入選・優秀賞・佳作・努力賞

≪内訳≫ 入選 118,000
材料代、加工代等（10個）
制作代8,800×10、材料代3,000×10

優秀賞 60,500 @6,050×10枚

佳作 91,000 B4版　@140×650枚

努力賞 264,000 A4版　@80×3,300枚

雑費 7,500 賞状用紐・金具・箱代等

78,200

≪内訳≫ 入選 53,400 6,600×4(知事賞)、4,500×6(特別賞)

優秀賞 24,800 10個(2,480円)

佳作 0

10,000 概要ポスター、クロス等

表彰式 58,000

≪内訳≫ 会場使用料 20,000 会場使用料

表彰式設営費 18,000 ｽﾃｰｼﾞ、音響一式、看板等

表彰式ｱｼｽﾀﾝﾄ代 0

雑費 20,000 賞状発送費、紙袋代、振込手数料等

0
※R2年度の受賞の表彰式を6月開催でしたが、新型
コロナウイルスの影響でWEB開催。
長野県3作品が対象

50,000

55,800 送料、振込手数料、事務通信費他

135,000

支出合計 1,330,000 (税込)

令和３年度　　第44回児童・生徒木工工作コンクール収支予算（案）

【収入の部】

【支出の部】

通信・印刷費

広告費

全国大会交通費

記念品

中項目

県木工工作コンクール事業費

賞状

作品運搬費

資料作成発送

展示用備品

中項目

審査会
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【木育事業】令和３ 年度 

長野県児童・生徒木工工作コンクール事業計画（案）  

※この事業は、「長野県森林づくり県民税」を活用しています。 

 

１ 趣  旨 

    近年、インターネットや家庭用ゲーム機などの普及により自然素材を使った遊びなどが衰退して

きてはいますが、日本建築や工芸品などの「木の文化」は徐々に受け継がれています。その文化や

伝統もその素晴らしさを大切にする心がなければいずれ枯れ果ててしまいます。 

そのような中で、長野県木青連では、木の文化を継承する子供達の心を育てる意味でも木育事業

の一環として長野県下の小学校・中学校及び特別支援学校の児童生徒を対象とした「長野県児童・

生徒木工工作コンクール」を開催し、子供たちが木に触れあい木を身近に感じ愛着を持ちながら森

林の大切さや役割等を一緒に学んでもらい木の文化を大切にしていっていただきたいと考え、標記

事業を実施します。 

 

２ 主  催 

   長野県木材青壮年団体連合会 

 

３ 共  催（予定） 

   長野県 

   中部森林管理局 

   (公財)長野県緑の基金 

   長野県県産材振興対策協議会 

   長野県木材協同組合連合会 

 

４ 後  援（予定） 

  長野県教育委員会、(一財)長野県建築住宅センター、長野県森林組合連合会、ＮＨＫ長野放送

局、ＳＢＣ信越放送、ＮＢＳ長野放送、テレビ信州、ａｂｎ長野朝日放送、長野エフエム放送、 

新建新聞社、長野県民新聞社 

 

５ 事業日程 

  別紙のとおり 

 

６ 応募要領 

  （１）応募要件 

    ア）応募資格 

       長野県下の小学校、中学校、盲・ろう・養護学校の児童生徒の皆さん 

    イ）募集区分 

       長野県内の小学校低学年（1～4 年生）、小学校高学年（5～6 年生）、中学校、盲・ろ

う・養護学校の４部門とし、各々児童生徒の個人またはグループとします。 

    ウ）作品基準 

      ①テーマ   自由（ただし、木材を主材料として利用・加工した創作品であること） 

      ②大きさ   １辺が 60cm以内（タテ・ヨコ・高さ 全て 60cm以内） 

      ③その他   注1≫ 搬入搬出において、壊れにくいもの 

（破損した場合の責任は負いません） 

    エ）免責事項 

      ①万一破損などが発生した場合は、本会にて補修等を試みますが、完全に元通りにはな

らない場合もありますことを予めご了承願います。 

      ②前記①および作品の送付返信等による破損、紛失等については、誠に恐れ入りますが

代償の支払い等を含めいかなる責任も負うことはできません。 
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オ）個人情報 

応募者の個人情報は、当連合会で厳重に管理し本コンクール以外の利用は致しません。 

なお、本コンクールに入賞した場合、入賞者の作品名・氏名・学校名・学年について

は、報道機関を含む共催・後援機関等へ発表させていただきます。 

（２）作品応募締切 

  令和３年９月１７日（金） 

【送り先】 

 最寄りの長野県木材青壮年団体連合会加盟の木材店まで 

  （３）審  査 

ア）基準 

各学年としての発想に留意して、以下の各項を充たすもの。 

  また、小学校低学年(1～4 年）、小学校高学年(5～6 年)、中学校、盲・ろう・養護学

校の以上４部門に分けて審査を行なう。 

■子供の頭で考え、子供の手で作ったもの。

■木の持味を生かし独創性に優れていること。

■機能、デザインが優秀であること。

■工作技術が優秀であること。

イ）審査会（予定） 

  日時／令和３年１０月５日（火） 

 場所／長野県総合教育センター（塩尻市） 

ウ）審査員（予定） 

  長野県 

  長野県教育委員会 

  中部森林管理局 

(公財)長野県緑の基金 

  長野県県産材振興対策協議会 

  長野県木材協同組合連合会及び主催者側から数名選任 

エ）賞（予定） 

■最優秀賞（長野県知事賞） ・・・・・・・・・・ 全作品の中から 3点～4点

■長野県教育委員会賞 ・・・・・・・・・・・・・ 〃  1点 

■中部森林管理局 局長賞 ・・・・・・・・・・・  〃 

■(公財)長野県緑の基金 理事長賞 ・・・・・・・  〃 

■長野県県産材振興対策協議会 会長賞 ・・・・・ 〃 

■長野県木材協同組合連合会 理事長賞 ・・・・・ 〃 

■長野県木材青壮年団体連合会 会長賞 ・・・・・ 〃 

■優秀賞 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 〃  10点 

■佳 作 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 〃   （約 600点） 

■努力賞 ・・・・・・・・・・・・・・・・・・・ 上記賞以外の応募作品全員

オ）発表 

  木青連担当者から各学校を通じて受賞者の児童生徒の皆さんにお知らせする。 

  （４）表彰式（予定） 

日時／令和３年 11月 土曜日予定 

   場所／未定 

  （５）作品展示（予定） 

長野県林務部等のご協力のもと、長野県庁１階ロビー等において、審査会後、約１～２

週間優秀賞に選ばれた作品の展示を行なう。 

また、各地区においても出来るだけ展示をする。 

■長野県庁 ロビー展示  ／令和３年 10月 18日（月）～ 10月 22日（金） 
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別 紙  

 

 

事 業 日 程 （案） 

 

 

年  月  日 場 所 内   容 

令和３年 ６月下旬 県下全域 各関係機関へ共催・後援依頼書送付 

令和３年 ７月上旬 県下全域 長野県下の全学校長宛に案内送付 

            ～ ９月 県下全域 
木工作品製作(学校又は夏休み期間中) 

各材料の提供配布は地元会員が手配 

     ９月１７日(金) 県下全域 作品応募締め切り（作品の回収） 

     ９月１８日（土）～ ９月２７日（月） 県下全域 

各地区審査会を実施 

作品の集計表とりまとめ 

県木青連事務局へ提出 

             ～ ９月２９日（水） 県下全域 県本部 作品の集計とりまとめ 

    １０月 ５日（火） 塩 尻 市 長野県 審査会 

    １０月１８日（月）～１０月２２日（金） 長 野 市 
最優秀賞（県知事賞)等展示 

長野県庁１Ｆロビー 

    １１月 （土）（予定） 未  定 表彰式 

令和４年 １月 ８日（土） 一次審査（予定） 

     ３月１２日（土） 最終審査（予定） 
全  国 

全国審査会に長野県最優秀賞の作品を 

出品 

令和４年 ５月２８日（土）（予定） 札 幌 市 全国表彰式 
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触れて、創って、知る ウッドコレクション

令和3年度 木育事業

長野県児童・生徒
木工工作コンクール
第44回

詳しい情報は http://n-msr.com/
●主催／長野県木材青壮年団体連合会 ●共催（予定）／長野県・中部森林管理局・（公財）長野県緑の基金・長野県県産材振興対策協議会・長野県木材協同組合連合会

●後援（予定）／長野県教育委員会・（一財）長野県建築住宅センター・長野県森林組合連合会・NHK長野放送局・SBC信越放送・NBS長野放送・TSBテレビ信州・

abn長野朝日放送・長野エフエム放送・新建新聞社・長野県民新聞社

※この事業は、「長野県森林づくり県民税」を活用しています。

締切／令和3年9月17日（金） 審査／令和3年10月5日（火）
第44回 長野県児童・生徒 木工工作コンクール

令和2年度長野県児童・生徒木工工作コンクール受賞作品集

作　品　名 氏　　名 学　校　名 学 年

宮入　柚乃

笠原啓太郎

中山　律樹

赤羽　珠依

日下部　譲

下山　紗彩

大宮　新太

髙橋想乃奏

松下　　世

河村　藍斗

ツリーハウス

スパイスボックス

トンボ

わたしの理想の家

木のオセロ

鬼滅風本棚

きょうりゅうのジュラシックパーク

たすけて！あまびえ

ライチョウ

ぼくが見た川の中

青木村立青木小学校

諏訪市立城南小学校

伊那市立長谷小学校

辰野町立辰野東小学校

伊那市立伊那西小学校

阿智村立浪合小学校

南木曽町立南木曽小学校

南木曽町立南木曽小学校

南木曽町立南木曽小学校

南木曽町立南木曽小学校

4年

6年

3年

4年

6年

6年

3年

3年

5年

6年

令和2年度
長野県児童生徒木工工作コンクール内訳

総参加人数

参加学校数

小　学　校

中　学　校

盲・ろう・養護学校

合　　計

審査会出品数

入　　　選

優　秀　賞

佳　　　作

努　力　賞

101校

2校

0校

103校

75点

9点

10点

368点

2,528点

2,913名

総作品数 2,915点
※学年は受賞した昨年度のものです。

東御市立滋野小学校3年
白倉　大雅

「森の音楽隊」

南木曽町立南木曽小学校5年
髙橋　鼓陽

「雲海の龍神」

最優秀賞（長野県知事賞）

最優秀賞（長野県知事賞）

原村立原中学校3年
脇田　潤

「Tensegrity lamp」
 （テンセグリティ ランプ） 

最優秀賞（長野県知事賞）

下諏訪町立下諏訪北小学校4年
大村　耀介

長野県教育委員会賞

南木曽町立南木曽小学校6年
森　結衣花

「五宮神社 子供みこし」

「下馬橋（たいこ橋）」

林野庁中部森林管理 局長賞

優秀賞

御代田町立御代田北小学校4年
内堀　世梛

「食事セット」
公益財団法人 長野県緑の基金 理事長賞

上田市立城下小学校3年
眞田　悠煌

「がんばれ  別所線！」
長野県県産材振興対策協議会 会長賞

塩尻市立宗賀小学校5年
山村　春人

長野県木材協同組合連合会 理事長賞

東御市立滋野小学校6年
白倉　陽彩

「のどかな風景・郷（さと）」

「オオタカ」

長野県木材青壮年団体連合会 会長賞

※全国児童・生徒木工工作コンクール
　「全国造形教育連盟委員長賞」受賞

※全国児童・生徒木工工作コンクール
　「全国造形教育連盟委員長賞」受賞

※全国児童・生徒木工工作コンクール
　「ウッドワン賞」受賞

（学年は受賞時のものです）
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長野県児童・生徒木工工作コンクール第44回

地　　区 企業名（材木店名） 役職名 担当者 電話番号 FAX 住　　　所

各地区作品持込み・問合せ先
下記の企業にて作品を受け付けております。 まず、お住まいの地区担当までご連絡ください。

長   野

須   高
高   水
上   小
佐   久
松   筑
南   安
大   北

諏   訪

上伊那
下伊那

木   曽

026-292-3203

026-296-6633

026-245-0281

0269-22-2618

0268-88-2007

0267-86-4305

0263-58-2095

0263-81-5550

0261-22-0025

0266-72-0414

0265-72-2165

0265-52-3349

0264-52-5500

0264-57-2212

026-292-4119

026-296-6643

026-214-5156

0269-22-5632

0268-88-2423

0267-86-5544

0263-58-2015

0263-81-5551

0261-22-0418

0266-72-3290

0265-72-2166

0265-52-3348

0264-52-5501

0264-57-2212

坂田　庄蔵

中澤　勝成
小林　寿徳
由井　正宏
田中　一興
印出　　晃

中村　　孝

 　
後藤　武志
千村　高穂
志水　賢司

坂田木材（株）

中沢木材（株）
小林木材（株）
（株）吉本
（株）国興

ヒルデブランド（株）

（有）カクダイ製材所

　
マルト木材（株）

木曽木材工業協同組合
志水製材所

長野木材協同組合 事務局（月・水・金 9：30～17：00）
須高木材協同組合 事務局 （月～木 10：00～16：00）

大北木材協同組合　事務局

常務取締役
　

代表取締役社長
　
専務取締役
代表取締役
代表取締役

代表取締役

　
代表取締役

長野市（若穂地区除く）・
千曲市・上水内郡・埴科郡

長野市若穂地区・須坂市・
上高井郡

※持ち込みは右記まで

上田市・小県郡・東御市

佐久市・小諸市・北佐久郡・
南佐久郡
松本市・塩尻市・東筑摩郡

安曇野市・南安曇郡

大町市・北安曇郡

諏訪市・岡谷市・茅野市・
諏訪郡

伊那市・駒ヶ根市・上伊那郡

飯田市・下伊那郡

木曽郡全域
（お近くの持込み先まで
お願いします）

飯山市・中野市・下水内郡・
下高井郡

〒388-8018 長野市篠ノ井西寺尾2772-1

〒381-0003 長野市大字穂保町裏250-5

〒382-0099 須坂市墨坂2丁目6番1号
〒383-0064 中野市新井宮廻り614

〒386-0701 小県郡長和町和田4336-1

〒384-0611 南佐久郡佐久穂町平林
〒399-0027 松本市寿南1-7-22

〒399-8301 安曇野市穂高有明9973-1

〒398-0002 大町市大町3048-2

〒391-0013 茅野市宮川216-1

〒396-0023 伊那市山寺274-1

〒395-0821 飯田市松尾新井7217

〒399-5608 木曽郡上松町荻原1579-3

〒399-5301 木曽郡南木曽町読書3552-6

  

  

60㎝以下

60㎝以下

60㎝以下

60㎝以下

60㎝以下

60㎝以下

応募要項 留意点
■募集要件
1）.応募資格
長野県下の小学校、中学校、盲・ろう・養護学校の児童生徒の皆さん

2）.募集区分
長野県内の小学校低学年（1～4年生）、小学校高学年（5～6年生）、中
学校、盲・ろう・養護学校の4部門とし、各々児童生徒の個人または
グループとします。

3）.作品基準
①テーマ／ 自由（ただし、木材を主材料として 
 利用・加工した総作品であること）
②大きさ／ 1辺が60cm以下
 （タテ・ヨコ・高さ全て60cm以下）
 ※台を含め60cm以下、展開したり、
　　　　　　広げて展示する作品も60cm以下
③その他／搬入搬出において、壊れにくいもの（破損した場合の責任
　 は負いません）出来るだけ県産材を活用してください。

4）.免責事項
①万一破損などが発祥した場合は、本会にて補修等を試みますが、完
　全に元通りにならない場合もありますことを予めご了承ねがいます。

②前記①および作品の送付返信等による破損、紛失等については、
　誠に恐れ入りますが代償の支払い等を含めいかなる責任も負うこ
　とはできません。

■締め切り
令和3年9月17日（金）

■送り先
最寄りの長野県木材青壮年団体連合会加盟の木材店または各団体まで。

■審査員（予定）
長野県教育委員会、長野県、中部森林管理局、長野県緑の基金、長野県
県産材振興対策協議会、長野県木材協同組合連合会 及び 主催者側から
選任

■審査
令和3年10月5日（火）　長野県総合教育センター（塩尻市片丘南唐沢）

■発表
主催（木青連）担当者から各学校を通じて受賞者の児童・生徒の皆さんに
お知らせいたします。

全作品の中から各部門ごとに数点

全作品の中から数点
全作品の中から数点
全作品の中から数点
応募者全員

●ご応募の際は、作品名・氏名・学校住所・学校名・学年を瞑した出品票
　を作品に添付してください。なお、「作品持ち込み先リスト」及び、「出
　品票」に関しましては当団体HPからダウンロードもできます。
●最優秀賞の作品は、日本木青連主催「全国児童・生徒木工工作コンクー
　ル」に出品いたします。また、同全国木工工作コンクール入賞者につ
　きましては、表彰式を日本木青連全国大会にて行います。

困った時は聞いてみよう！ 作品の材料や、コンクールの事で困ったり、
わからない事があったらここに聞いてみよう！

長野県木青連の会員連絡先はこちら（必ず木青連の○○さんと言ってね）
あなたの家の近くにも木青連に入っている会社があるかも・・・いろいろ聞いてみてね。

瑞 穂 木 材
中 沢 木 材
土 倉 製 材 所
お ち あ い
扶 桑 産 業
峯 村 材 木 店
坂 田 木 材
宮澤木材産業
長野森林資源利用事業協同組合

田中製材工業
中 島 木 材
田 村 木 材
山浦木材建材

0269-82-3118

 0269-22-2618

026-253-2320

026-227-1520

026-243-1210

026-272-1182

026-292-3203

026-239-0588

026-239-0577

0268-67-2139

0267-67-4038

0267-67-3867

0267-56-1030

宮崎さん

 中澤さん

土倉さん

山崎さん

澁澤さん

峯村さん

坂田さん

宮澤さん

宮澤さん

田中さん

中嶋さん

田村さん

山浦さん

木島平村

中野市新井宮廻り

飯綱町

長野市岡田町

長野市北長池

千曲市粟佐

長野市篠ノ井

長野市中曽根

長野市中曽根

東御市下之城

佐久市新子田

佐久市新子田

立科町

伊 藤 木 材
吉 本
武 重
齋藤木材工業
上田第三木材
小 林 木 材
和 木 材

征 矢 野 建 材
国 興
大 藏 木 工
林 友
シ ン ヨ ー
唐木建築工業所
小 林 創 建

百 瀬 木 材
オガサワラ林業
ヒルデブランド
山 共 建 設

カクダイ製材所

須高木材協同組合
大北木材協同組合
上伊那木材協同組合
マ ル ト 木 材
木曽木材工業協同組合
志 水 製 材 所

佐久市春日

佐久穂町

小諸市

長和町

東御市加沢

長和町和田

東御市海善寺

松本市笹賀

松本市寿南

松本市宮渕

松本市渚

松本市清水

松本市惣社

松本市高宮北

松本市笹賀

松本市中山

安曇野市穂高有明

安曇野市三郷

茅野市

須坂市

大町市

伊那市

飯田市

上松町

南木曽町

0267-53-3125

0267-86-4305

0267-23-8484

0268-68-3883

0268-62-1202

0268-88-2007

0268-62-0222

0263-86-0250

0263-58-2095

0263-32-1960

0263-25-0171

0263-32-1866

0263-36-2100

0263-26-6260

0263-58-2425

0263-58-5939

0263-81-5550

0263-77-3161

0266-72-0414

026-245-0281

0261-22-0025

0265-72-2165

0265-52-3349

0264-52-5500

0264-57-2212

松木さん

由井さん

新井さん

齋藤さん

島田さん

小林さん

田中さん

池田さん

田中さん

大藏さん

石亀さん

大和さん

唐木さん

小林さん

百瀬さん

小笠原さん

印出さん

 降幡さん

中村さん

■表彰式
令和3年11月頃予定

■賞
●小学校低学年の部門（1～4年の児童）
●小学校高学年の部門（5～6年の児童）
●中学校部門
●盲・ろう・養護学校部門
以上4部門に分けて審査を行い、各賞を決定いたします。

最優秀賞（長野県知事賞）・・・・・・・・・・
特別賞
　長野県教育委員会賞／中部森林管理局局長賞／（公財）長野県緑の基金理
　事長賞／長野県県材振興対策協議会会長賞／長野県木材協同組合連合
　会理事長賞／長野県木材青壮年団体連合会会長賞
　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
優秀賞・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
佳　作・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
努力賞・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

※出品票はこちらまで　FAX.0266-72-3290

長野県児童・生徒 木工工作コンクール

詳しい情報はこちら→：http://n-msr.com/

第 44 回
締め切り：令和3年9月17日（金）  審査：令和3年10月5日（火）

■ お問い合わせ先 ● 長野県木青連木工工作コンクール担当副会長　池田　剛
 征矢野建材（株）　〒399-0033  松本市笹賀7116-1  TEL：0263-86-0250  FAX：0263-86-4461

● 長野県木青連事務局（県木連内）　 
 〒380-8567  長野市岡田町30-16  TEL：026-226-1471  FAX：026-228-0580

北信地区

東信地区

中信地区

諏訪地区

その他協力先

■主催：長野県木材青壮年団体連合会
■共催（予定）：長野県／中部森林管理局／（公財）長野県緑の基金／
 長野県県産材振興対策協議会／長野県木材協同組合連合会
■後援（予定）：長野県教育委員会／（一財）長野県建築住宅センター／
 長野県森林組合連合会／NHK長野放送局／SBC信越放送／
 NBS長野放送／TSBテレビ信州／ abn長野朝日放送／
 長野エフエム放送／新建新聞社／長野県民新聞社

上伊那木材協同組合 事務局  （9：00～15：00）

［個人情報］
応募者の個人情報は、当連合会で厳重に管理し本コンクール以外の利用は致しません。
なお、本コンクールに入賞した場合、入賞者の作品名・氏名・学校名・学年については、
報道機関を含む共催・後援機関等へ発表させていただきます。
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■ お問い合わせ先 ● 長野県木青連木工工作コンクール担当副会長　池田　剛
　征矢野建材（株）　〒399-0033 松本市笹賀7116-1 TEL：0263-86-0250 FAX：0263-86-4461
● 長野県木青連事務局（県木連内）　
　〒380-8567  長野市岡田町30-16　TEL：026-226-1471　FAX：026-228-0580

  

60㎝以下　

60㎝以下

60㎝以下

60㎝以下　

60㎝以下

60㎝以下

応募要項 留意点

■募集要件
1）.応募資格
長野県下の小学校、中学校、盲・ろう・養護学校の児童生徒の皆さん

2）.募集区分
長野県内の小学校低学年（1～4年生）、小学校高学年（5～6年生）、
中学校、盲・ろう・養護学校の4部門とし、各々児童生徒の個人また
はグループとします。

3）.作品基準
①テーマ／ 自由（ただし、木材を主材料として
　 利用・加工した総作品であること）
②大きさ／ 1辺が60cm以下
　 （タテ・ヨコ・高さ全て60cm以下）
　　　　　※台を含め60cm以下、展開したり、
　　　　　　広げて展示する作品も60cm以下
③その他／搬入搬出において、壊れにくいもの（破損した場合の責任
　 は負いません）出来るだけ県産材を活用してください。

4）.免責事項
①万一破損などが発祥した場合は、本会にて補修等を試みますが、
　完全に元通りにならない場合もありますことを予めご了承ねがい
　ます。
②前記①および作品の送付返信等による破損、紛失等については、
　誠に恐れ入りますが代償の支払い等を含めいかなる責任も負うこ
　とはできません。

■締め切り
令和3年9月17日（金）

■送り先
最寄りの長野県木材青壮年団体連合会加盟の木材店または各団体まで。

■審査員（予定）
長野県教育委員会、長野県、中部森林管理局、長野県緑の基金、長野県
県産材振興対策協議会、長野県木材協同組合連合会 及び 主催者側から
選任

■審査
令和3年10月5日（火）　長野県総合教育センター（塩尻市片丘南唐沢）

■発表
主催（木青連）担当者から各学校を通じて受賞者の児童・生徒の皆さんに
お知らせいたします。

■表彰式
令和3年11月頃予定

全作品の中から各部門ごとに数点

全作品の中から数点
全作品の中から数点
全作品の中から数点
応募者全員

●ご応募の際は、作品名・氏名・学校住所・学校名・学年を瞑した出品票
　を作品に添付してください。なお、「作品持ち込み先リスト」及び、「出
　品票」に関しましては当団体HPからダウンロードもできます。
●最優秀賞の作品は、日本木青連主催「全国児童・生徒木工工作コンクー
　ル」に出品いたします。また、同全国木工工作コンクール入賞者につ
　きましては、表彰式を日本木青連全国大会にて行います。

■賞
●小学校低学年の部門（1～4年の児童）
●小学校高学年の部門（5～6年の児童）
●中学校部門
●盲・ろう・養護学校部門
以上4部門に分けて審査を行い、各賞を決定いたします。

最優秀賞（長野県知事賞）・・・・・・・・・・
特別賞
　長野県教育委員会賞／中部森林管理局局長賞／（公財）長野県緑の基金理
　事長賞／長野県県材振興対策協議会会長賞／長野県木材協同組合連合
　会理事長賞／長野県木材青壮年団体連合会会長賞
　・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
優秀賞・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
佳　作・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・
努力賞・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・・

■主催：長野県木材青壮年団体連合会
■共催（予定）：長野県／中部森林管理局／（公財）長野県緑の基金／

長野県県産材振興対策協議会／長野県木材協同組合連合会
■後援（予定）：長野県教育委員会／（一財）長野県建築住宅センター／

長野県森林組合連合会／NHK長野放送局／SBC信越放送／
NBS長野放送／TSBテレビ信州／ abn長野朝日放送／
長野エフエム放送／新建新聞社／長野県民新聞社

［個人情報］
応募者の個人情報は、当連合会で厳重に管理し本コンクール以外の利用は致しません。
なお、本コンクールに入賞した場合、入賞者の作品名・氏名・学校名・学年については、
報道機関を含む共催・後援機関等へ発表させていただきます。

詳しい情報は http://n-msr.com/

【北信地区】瑞穂木材（木島平村） ☎0269-82-3118／中沢木材（中野市新井宮廻り） ☎0269-22-2618／土倉製材所（飯綱町） ☎026-253-2320／おちあい（長野市岡田町） ☎026-227-1520／扶桑産業（長野市北長池） ☎026-243-1210／峯村材木店（千曲市粟佐） ☎026-272-1182／坂田木材（長野市篠ノ井） 
☎026-292-3203／宮澤木材産業（長野市中曽根） ☎026-239-0588／長野森林資源利用事業協同組合（長野市中曽根） ☎026-239-0577 【東信地区】田中製材工業（東御市下之城） ☎0268-67-2139／中島木材（佐久市新子田） ☎0267-67-4038／田村木材（佐久市新子田） ☎0267-67-3867／山浦木材建材（立科町） 
☎0267-56-1030／伊藤木材（佐久市春日） ☎0267-53-3125／吉本（佐久穂町） ☎0267-86-4305／武重（小諸市） ☎0267-23-8484／齋藤木材工業（長和町古町） ☎0268-68-3883／上田第三木材（東御市加沢） ☎0268-62-1202／小林木材（長和町和田） ☎0268-88-2007／和木材（東御市海善寺） 
☎0268-62-0222 【中信地区】征矢野建材（松本市笹賀） ☎0263-86-0250／国興（松本市寿南） ☎0263-58-2095／大藏木工（松本市宮渕） ☎0263-32-1960／林友（松本市渚） ☎0263-25-0171／シンヨー（松本市清水） ☎0263-32-1866／唐木建築工業所（松本市惣社） ☎0263-36-2100／小林創建
（松本市高宮北） ☎0263-26-6260／百瀬木材（松本市笹賀） ☎0263-58-2425／オガサワラ林業（松本市中山） ☎0263-58-5939／ヒルデブランド（安曇野市穂高有明） ☎0263-81-5550／山共建設（安曇野市三郷） ☎0263-77-3161  【諏訪地区】カクダイ製材所（茅野市） ☎0266-72-0414  【その他協力先】
須高木材協同組合（須坂市） ☎026-245-0281／大北木材協同組合（大町市） ☎0261-22-0025／上伊那木材協同組合（伊那市） ☎0265-72-2165／マルト木材（飯田市） ☎0265-52-3349／木曽木材工業協同組合（上松町） ☎0264-52-5500／志水製材所（南木曽町） ☎0264-57-2212

困った時は聞いてみよう！ 長野県木青連の会員連絡先はこちら

締切／令和3年9月17日（金）  審査／令和3年10月5日（火）
第44回 長野県児童・生徒 木工工作コンクール

※この事業は、「長野県森林づくり県民税」を活用しています。

令和3年度 木育事業

触れて、創って、知る ウッドコレクション

長野県児童・生徒
木工工作コンクール
第44回　
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企業名(材木店名) 役職名 担　当　者 電話番号 ＦＡＸ 住　　　　　　所

長野市（若穂地区除く）・
千曲市・上水内郡・埴科郡

坂田木材(株) 常務取締役 坂　田　庄　蔵 026-292-3203 026-292-4119 〒388-8018　長野市篠ノ井西寺尾2772-1

※持ち込みは右記まで 026-296-6633 026-296-6643 〒381-0003　長野市大字穂保町裏250-5

須　高
長野市若穂地区・須坂市・
上高井郡

026-245-0281 026-214-5156 〒382-0099　須坂市墨坂2丁目6番1号

高　水
飯山市・中野市・下水内
郡・下高井郡

中沢木材(株) 代表取締役社長 中　澤　勝　成 0269-22-2618 0269-22-5632 〒383-0064　中野市新井宮廻り614

上　小 上田市・小県郡・東御市 小林木材(株) 小　林　寿　徳 0268-88-2007 0268-88-2423 〒386-0701　小県郡長和町和田4336-1

佐　久
佐久市・小諸市・
北佐久郡・南佐久郡

(株)吉本 専務取締役 由　井　正　宏 0267-86-4305 0267-86-5544 〒384-0611　南佐久郡佐久穂町平林

松　筑 松本市・塩尻市・東筑摩郡 (株)国興 代表取締役 田　中　一　興 0263-58-2095 0263-58-2015 〒399-0027　松本市寿南1-7-22

南　安 安曇野市・南安曇郡 ヒルデブランド(株) 代表取締役 印　出　　　晃 0263-81-5550 0263-81-5551 〒399-8301　安曇野市穂高有明9973-1

大　北 大町市・北安曇郡 0261-22-0025 0261-22-0418 〒398-0002　大町市大町3048-2

(有)カクダイ製材所 代表取締役 中　村　　　孝 0266-72-0414 0266-72-3290 〒391-0013　茅野市宮川216-1

上伊那
伊那市・上伊那郡・駒ヶ根
市

0265-72-2165 0265-72-2166 〒396-0023　伊那市山寺274-1

下伊那 飯田市・下伊那郡 マルト木材(株) 代表取締役 後　藤　武　志 0265-52-3349 0265-52-3348 〒395-0821　飯田市松尾新井7217

木曽木材工業協同組合 千　村　高　穂 0264-52-5500 0264-52-5501 〒399-5608　木曽郡上松町荻原1579-3

志水製材所 志　水　賢　司 0264-57-2212 0264-57-2212 〒399-5301　木曽郡南木曽町読書3552-6

　ご不明な点がございましたら、各地区の担当者にご連絡いただくか、下記までご連絡ください。

　【木工工作コンクール担当】 ■征矢野建材（株） TEL.0263-86-0250　 FAX.0263-86-4461　　担当：池田　剛

■長野県木青連事務局（長野県木連内） TEL.026-226-1471　 FAX.026-228-0580

令和３年度　長野県児童・生徒木工工作コンクール
各地区作品持込み・問合せ先

木　曽

地 区

下記の企業にて作品を受け付けております。

諏訪市・岡谷市・茅野市・
諏訪郡

諏　訪
※出品票はこちらまで　FAX.0266-72-3290

まず、地区代表担当者までご連絡ください。

大北木材協同組合　事務局

木曽郡全域(お近くの持込み
先までお願いします)

長野木材協同組合　事務局（月･水･金 9:30～17:00）

須高木材協同組合　事務局（月～木 10:00～16:00）

上伊那木材協同組合　事務局（9:00～15:00）

長　野
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作品受賞までの流れ

本コンクールにおいてのご出品いただいた作品は以下の流れに従って審査され、最終的に
全国審査会にて最優秀作品を決定しております。長野県においては、最優秀賞受賞作品が
全国に出品されます。

各学校にお邪魔させていただき、地区担当者による
学校審査を行います。
※各学校の審査では規定に沿っているか、審査基準

を満たしているかを出向いた担当者が審査し、その学
校の中から代表となる作品数点を決定します。その場
合、審査終了後、学校代表作品以外はその段階で作品
をお戻しさせていただきます。

各団体を代表する審査員をお迎えして地区代表作品
の審査を行います。創造性･技術・デザインなど以下の

審査基準を考慮し、最優秀賞以下、特別賞を決定しま
す。

【審査基準】

小学校低学年(1～4年）、小学校高学年(5～6年)、

中学校、盲・ろう・養護学校の以上４部門に分けて審
査を行なう。

※最優秀賞および特別賞を受賞した作品は県内各所

最優秀賞のみ、長野県代表として全国審査会に出品さ
せていただき、審査していただきます。
ここで受賞した作品は日本木青連全国大会での授賞式

にて発表となります。

児童･生徒

各学校

９月

１７日

締切
各地区持込

地区審査

各賞決定

１０月
５日 長野県審査会

長野県授賞式１１月頃
(予定)

最優秀賞

のみ

翌年1月
～2月
(予定)

全国審査会

各賞決定

全国授賞式翌年５月
(予定)

学校審査

作品の応募は、学校や各地区の持込み・問合せ先にお
願いします。応募先は地区によって異なる事があります
ので、必ずお問い合わせ下さい。

地区ごとの審査を行い、地区代表作品数点を決定いた
します。
※地区審査に洩れた作品をこの時点でお戻しする事

があります。
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４．出品した作品はどうなるの？
まず学校ごとに代表を決める審査を行なってから、地区ごとの審査が行なわれます。地区で優秀な
作品を選んだら、今度は長野県の代表を決める審査会が行なわれます。長野県知事賞を受賞した
作品は・・・全国の大会に長野県代表として出品！

裏面に続く
５．出品するには？
必要な書類があるのでホームページで書類をダウンロードしよう！
http://n-msr.com/

長野県児童・生徒木工工作コンクール
作品の出品について

皆さんこんにちは！長野県木材青壮年団体連合会（木青連）です！木青連は長野県児
童・生徒木工工作コンクールを主催している団体です。このコンクールに作品を出品する
にはいくつか知っておいて欲しい事、守ってもらいたい事があります。

１．どんなものを作ればいいの？
テーマは自由です。身近にある『木』を使った作品であれば何でもＯＫ！

２．大きさはどれくらい？
必ず一番長い所（縦・横・高さ）が台を含めて６０ｃｍ以下になるようにして

下さい！
大きい物は失格！（台を含めて６０ｃｍを超えるもの）になります。
また、展開したり、広げて展示する作品も６０ｃｍを以下になること。
例えば、右の箱の中に入る大きさなら大丈夫！

60cm
以下

60cm以下

３．できた作品はどうすれば？
作品の受付・持ち込み先は自分のいる地区によって違うので必ず確認して下さい。
作品の持ち込み先は「長野県児童・生徒木工工作コンクール趣意書」に出ています。持ち込みの際は
事前に連絡を！（保管場所の問題があるので）

60cm以下
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困った時は聞いてみよう！
作品の材料や、コンクールの事で困ったり、わからない事があったらここに聞いてみよう！

■コンクールの問合せ先
コンクールの事で聞きたい事があったら電話してみよう。
・長野県木青連 木工工作担当 ０２６３－８６－０２５０ 征矢野建材（株） 担当：池田
・長野県木青連 事務局 ０２６－２２６－１４７１ 長野県木連 まで！

【北信地区】
瑞穂木材㈱ 0269-82-3118 宮崎さん（木島平村）
中沢木材㈱ 0269-22-2618 中沢さん（中野市新井宮廻り）
㈲土倉製材所 026-253-2320 土倉さん（飯綱町）
㈱おちあい 026-227-1520 山崎さん（長野市岡田町）
扶桑産業㈱ 026-243-1210 渋澤さん（長野市北長池）
㈱峯村材木店 026-272-1182 峯村さん（千曲市粟佐）
坂田木材㈱ 026-292-3203 坂田さん（長野市篠ノ井西寺尾）
宮澤木材産業㈱ 026-239-0588 宮澤さん（長野市中曽根）
長野森林資源利用事業協同組合

026-239-0577 宮澤さん（長野市中曽根）

■長野県木青連の会員連絡先はこちら（必ず木青連の○○さんと言ってね）
あなたの家の近くにも木青連に入っている会社があるかも・・・いろいろ聞いてみてね。

【東信地区】
㈲田中製材工業 0268-67-2139 田中さん（東御市下之城）
中島木材㈱ 0267-67-4038 中嶋さん（佐久市）
田村木材㈱ 0267-67-3867 田村さん（佐久市）
山浦木材建材㈱ 0267-56-1030 山浦さん（立科町）
㈲伊藤木材 0267-53-3125 松木さん（佐久市）
㈱吉本 0267-86-4305 由井さん（佐久穂町）
武重 0267-23-8484 新井さん（小諸市）
齋藤木材工業㈱ 0268-68-3883 齋藤さん（長和町）
上田第三木材(資) 0268-62-1202 島田さん（東御市加沢）
小林木材㈱ 0268-88-2007 小林さん（長和町和田）
和木材㈱ 0268-62-0222 田中さん（東御市海善寺）

【中信地区】
征矢野建材㈱ 0263-86-0250 池田さん（松本市笹賀）
㈲田中製材所 0263-58-2066 田中さん（松本市寿南）
大藏木工㈱ 0263-32-1960 大藏さん（松本市宮渕）
㈱林友 0263-25-0171 石亀さん（松本市渚）
㈱シンヨー 0263-32-1866 大和さん（松本市清水）
㈱唐木建築工業所 0263-36-2100 唐木さん（松本市惣社）
㈱小林創建 0263-26-6260 小林さん（松本市高宮北）
㈱百瀬木材 0263-58-2425 百瀬さん（松本市笹賀）
オガサワラ林業㈲ 0263-58-5939 小笠原さん（松本市中山）
ﾋﾙﾃﾞﾌﾞﾗﾝﾄﾞ㈱ 0263-81-5550 印出さん（安曇野市穂高有明）
山共建設㈱ 0263-77-3161 降幡さん（安曇野市三郷）

【その他協力先】
須高木材協同組合 026-245-0281（須坂市）
大北木材協同組合 0261-22-0025（大町市）
上伊那木材協同組合 0265-72-2165（伊那市）
マルト木材㈱ 0265-52-3349（飯田市）
木曽木材工業協同組合 0264-52-5500（上松町）
志水製材所 0264-57-2212（南木曽町）

【諏訪地区】
㈲カクダイ製材所 0266-72-0414 中村さん（茅野市）
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この出品票をコピーして１作品に 1枚づつ添付してください（裏面もご覧下さい） 

【木育事業】 

令和３年度 長野県児童・生徒木工工作コンクール応募作品 
出  品  票 

長野県木材青壮年団体連合会  
会   長  田 村 紘 一 
担当副会長  池 田   剛 

①学校名は必ず正式名称でご記入ください。

[例]長野県 ○○市立 ■■小学校 △年 

②児童・生徒の氏名には必ずフリガナをつけてください。

③住所・電話番号欄には、学校の住所・電話番号をご記入ください。

④必ず≪作品添付用≫と、≪審査会用≫の両方にご記入ください。

⑤作品受賞までの流れに関しましては裏面をご覧下さい。

⑥不明な点がございましたら下記までご連絡ください。

◯ 征矢野建材(株) ０２６３－８６－０２５０ （担当：池田） 

◯ 長野県木青連(県木連内) ０２６－２２６－１４７１ 

 

≪作品添付用≫

フリガナ

学校名 長野県
フリガナ

学　年 [小･中･盲･ろう･養護]学校 年
フリガナ

〒

フリガナ

学校電話番号 ― ―

氏　名

[国･市･町･村･私]立

作品名

木青連使用欄

学校住所

≪審査会用≫  

フリガナ

学校名 長野県
フリガナ

学　年 [小･中･盲･ろう･養護]学校 年
フリガナ

〒

フリガナ

学校電話番号 ― ―

氏　名

[国･市･町･村･私]立

作品名

木青連使用欄

学校住所

キリトリ線 

（※必ず上と同じ内容を、下の欄にもご記入ください。切らずに必ずご提出下さい。） 

《注 意》 
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令和３年度 長野県児童生徒木工工作コンクール出品集計表 ≪学校記入・提出用≫ 

学 校 名： 担当教員：

学校住所： TEL: ― ―

№ 作  品  名 氏  名（ふりがな） 学年 

締め切り；９月１７日（金） 
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趣 意 書 

第 46 回全国児童・生徒木工工作コンクール 

テーマ 『ウッド・クラフト・エンターテイメント』 

 「木」は太古の昔より我々人間の生活と大きな関わりを持っています。 

数十年もの時間を掛けて成長する中で伐採期を迎えるまでは二酸化炭素を吸収し酸素に変

え、生態系を維持する等、多面的な機能を担ってくれています。また伐採後に木材となった

後も住宅をはじめとする我々の生活の多くを支えてくれています。 

昨今では、様々な業界が木材をフォーカスし、木材利用の新技術開発が日々進んでおり、従

来使用されていなかった場所・物等にも木材を利用する木質化が注目されています。そんな

木への注目が高まる中、昨年の新型コロナウイルスによる影響により経済活動の停滞が余

儀なくされてしまいました。また、コンクール自体も遠隔による開催方法を模索せざるを得

ない状況となりました。 

制限下で生活様式が変わる中、エンターテイメント即ち「楽しむ」ことも十分に出来ない状

況となっております。そんな中、「木を使って新しい楽しみを作る、共感する」という視点

で表現をしてもらう事を目的に今年度のテーマとしました。 

一言に木材といっても色・木目・節・皮・木粉・樹液・枝 etc 様々な部位があります。木の

全てを利用して楽しさを表現する。その為に参加者の皆さんに先生や友達、また家族の皆さ

ん、老若男女問わずとコミュニケーションを取る中で作品テーマを決め,様々な部位で作品

を表現して貰う事も今年度の大きな狙いの一つです。子供達の自由な発想こそが「木」の新

たな可能性の創造に繋がって行くのでは無いかと考えています。 

また木工工作を通じて多くの子供達が「木」に触れて、感受性や創造性に富んだ社会人に成

長してくれること、そして将来温もりある社会を築いてくれることを願い、家族、学校関係

者、行政、木材関係者はもとより、男女問わず、子供から大人まで多くの人を巻き込んで皆

さんで「木」の可能性を考えてみたいと思います。 

主催：日本木材青壮年団体連合会 

後援：（継続申請中）文部科学省・農林水産省・ＮＨＫ・全国造形教育連盟 

 全国木材組合連合会 

協賛：（継続申請中）株式会社ウッドワン、株式会社 Tree to green 
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第 46 回全国児童・生徒木工工作コンクール実施要綱

●実施日程

一次審査 令和４年 １月 ８日（土）頃（予定） 

最終審査 令和４年 ３月１２日（土）頃（予定）  

結果伝達   令和４年 ３月２７日（日）頃（予定） 

表彰式   令和４年 ５月２８日（土）  表彰式会場：札幌市 

  （※日本木材青壮年団体連合会 第６７回 全国会員北海道大会にて） 

●審査委員

  委員長   全国造形教育連盟 

  委員   教育行政関係者 

  林野行政関係者 

  日本放送協会（ＮＨＫ） 

  全国木材組合連合会 

  日本木材青壮年団体連合会 

株式会社 ウッドワン 

株式会社 Tree to Green 

  日本木青連 木育創造委員会  敬称略・順不同 

  ※その他 審査会実施地近郊の造形教育に係る方を若干名。 

●表彰

応募作品は、小学生低学年 (１～４年 )、小学生高学年 (５ ,６年 )、中学生 (全 

学年)の３部門に分け、それぞれの優秀作品に対して下記の表彰を授与する(一部予定を含

む)。グループにて申し込みの作品についてはグループ名とする。 

・文部科学大臣賞  全部門で １点 

・農林水産大臣賞  小学校低学年の部  １点 

・同  小学校高学年の部  １点 

・同  中学校の部  １点 

・林野庁長官賞  小学校低学年の部  １点 

・同  小学校高学年の部  １点 

・同  中学校の部  １点 

・ＮＨＫ会長賞  全部門で  １点 

・全国造形教育連盟 委員長賞  小学校低学年の部  １点 

・同  小学校高学年の部  １点 

・同  中学校の部  １点 

・全国木材組合連合会 会長賞  全部門で  １点 

・ウッドワン賞  各部門で １点 

・Tree Rings 賞   各部門で １点 

・日本木材青壮年団体連合会 会長賞 全部門で    １点以上 

・日本木青連 木育創造委員長賞 全部門で   １点以上 

●応募部門

  第１部門 小学校低学年（１～４年の児童）の部 
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  第２部門    小学校高学年（５，６年の児童）の部 

  第３部門    中学校（全生徒）の部 

  小・中学校の児童・生徒が在籍学校を通じて、個人またはグループでの応募とします。 

●応募期間

  令和３年９月５日（予定）から令和３年１２月１１日（予定）まで 

●応募詳細

  全国児童・生徒木工工作コンクールは、各都道府県によって応募方法が異なります。 

パターン① 木工工作コンクールを実施している都道府県の場合 

都道府県単位での応募となります。 

対象地域の木工工作コンクールでの優秀作品を、指定のエントリーシートにて応募しま

す。 

募集点数については、各都道府県、各部門 2点ずつ総計 6 点とします。 

（対応は各都道府県の日本木材青壮年団体連合会会員が行ないます） 

パターン② 都道府県単位で木工工作コンクールを実施していない場合 

各団体・学校単位での応募となります。 

応募希望者が応募作品を、指定のエントリーシートにて各自応募します。 

（対応は各団体・学校単位でお願い致します） 

エントリーシートは日本木材青壮年団体連合会公式 Web サイト内の木工工作コンクール特

設ページに用意いたします。各自でダウンロードして頂き、記入例に従って記入をお願い

いたします。 

●作品基準【重要】

・木材を主材料として利用・加工した創作品であること 

・作品の大きさは縦・横・高さ・台を含めて６０cm を超えないものであること 

下記は残念ながら審査対象外になります。ご注意ください。 

 梱包を含め６０cm を超える作品 

 展開したり、広げて展示する作品で６０㎝を超える作品 

※作品基準【図解】 
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※６０㎝を超えますと、

失格となってしまいますので 

ご注意下さいます様、 

お願いいたします。 

※その他注意事項 

《注１》作品の間違いを防ぐため、作品写真を添付して下さい。 

※写真は必ず５面（前・後・左・右・上）撮影ください。 

《注２》作品の発送をする際は、必ず梱包をした上で発送して下さい。また、作品が輸

送で壊れないよう十分な緩衝剤（発泡系や新聞紙等）をお願いいたします。 

《注３》梱包は必ず１作品１梱包ずつ別々にお願いいたします。 

《注４》梱包済み作品を大型ケースに同梱した、コンテナ発送はご遠慮ください。 

《注５》輸送時に破損する事故が非常に多いです。私たちも細心の注意を払ってご返

送いたしておりますが、万が一破損した場合は大変恐縮ですが、ご容赦くだ

さいますようお願いいたします。特にグルーガン等を使用した場合、特性上

輸送時の衝撃で接着が剥がれやすいのでご注意ください。 

●審査方法

  審査については、全部で３段階の審査があります。 

１． 各都道府県審査 

各都道府県で開催される木工工作コンクールにて審査を行います。 

審査方法については各都道府県によって異なります。 

２． 一次審査 

各都道府県よりエントリーされた作品に対して、審査委員会がエントリーシ

ートによる書類審査を行います。 

一次審査を通過した作品については後日各学校にご連絡いたしますので、現

物の提出をお願いいたします。送付先・時期については、当委員会より各会

団もしくは各団体・学校へ連絡致します。（１月中旬を予定しています） 

※送付費用については、応募される各団体・学校の負担といたします。 

３． 最終審査 

一次審査を通過した作品に対して、審査用の専用システムへ追加の資料をご

６０㎝以下 

６０㎝以下 

６０㎝以下 
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登録いただきます。審査委員会がその資料を元に厳正に審査を行います。 

●審査のポイント

今年度のテーマ 『ウッド・クラフト・エンターテイメント』です。 

新型コロナウイルス影響下で、楽しむことも制限される中、未来を担う子供たちに「エンター

テイメント」という視点で自由に表現して貰う事を目的としています。一言に木材といっても

色・木目・節・皮・木粉・樹液・枝 etc 様々な部位があります。お友達や先生、また家族で話

し合う所から作品テーマを決めて頂きたいと思います。当然ながら決まった答えは御座いませ

ん。その「気付き」こそが答えであり、それを楽しむことが重要です。それを木材で表現する

事にチャレンジして貰いたいと考えています。 

木工工作コンクールを通して様々な人とコミュニケーションを取りながら作品を決定し自由な

発想で表現することを大切に考えております。子供たちの「気付き」×「木材のどの部位を使

って表現するか？」を審査会では大きく評価して参ります。 

各学年としての発想に留意し、下記の各項を満たすもの 

○子供達が自らコミュニケーションを取りながら作品テーマを考え、

１．アイディアに独創性があるか 

２．再現性・写実性に優れているか 

３．ファンタジーや夢があるか 

４．木の自然の良さや、適材の部位で表現されているか 

５．デザイン・機能性が優れているか 

●個人情報の取り扱いについて

・応募に際しご提供いただいた個人情報は、「全国児童・生徒木工工作コンクール」の業

務運営のみに使用させていただきます。 

・入選作品は、当団体広報誌、一般紙、Web サイト等で学校名、氏名、学年を含めて公開

する場合があります。 

●問い合わせ先

○日本木材青壮年団体連合会   木育創造委員会     委員長  古谷 隆明 

〒920-0211 石川県金沢市湊 1-86 

フルタニランバー㈱内 

FAX.076-238-5635 

takaaki@furu-tani.co.jp 

※基本メールか、FAX にてお願いいたします。 

○日本木材青壮年団体連合会事務局

〒135-0041 東京都江東区冬木 6－14－102 

TEL ０３－５６２０－４８０６ FAX ０３－５６２０－４８０９ 

※こちらは受付のみとなります。ご返答は後日折り返しさせて頂きます。 
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○各都道府県コンクール事務局

コンクール実施については令和 3 年 7 月中旬頃から 12 月上旬頃の間で、各都道府県に

おいて当会会員会団が主催で行われます。 

（詳細は日本木材青壮年団体連合会公式 Webサイト内の木工工作コンクール特設ページ

をご確認の上、コンクール実施県担当者一覧に記載されている各地域の担当者にお尋

ね下さい） 
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SAMPLE
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SAMPLE
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日本木材青壮年団体連合会 

会員各位 

第 46 回全国児童・生徒木工工作コンクール参加のお願い 

 全国児童・木工工作コンクールの開催に、長きにわたり皆様のご理解・ご協力を頂き誠にありがとう

ございます。お陰様をもちまして本コンクールも 46 回を迎える事となりました。 

昨今では、様々な業界が木材をフォーカスし、木材利用の新技術開発が日々進んでおり、従来使用され

ていなかった場所・物等にも木材を利用する木質化が注目されています。そんな木への注目が高まる中、

昨年の新型コロナウイルスによる影響により経済活動の停滞が余儀なくされてしまいました。また、コ

ンクール自体も遠隔による開催方法を模索せざるを得ない状況となりました。 

本年度の会のスローガンは「WOOD ENTERTAINMENT」です。昨年より続く新型コロナ禍で様々な

制限下で生活様式が変わる中、エンターテイメント即ち「楽しむ」ことも十分に出来ない状況となって

おります。そんな中、「木を使って新しい楽しみを作る、共感する」という視点で表現をしてもらう事を

目的に今年度のテーマを『 ウッド・クラフト・エンターテイメント 』としました。 

一言に木材といっても色・木目・節・皮・木粉・樹液・枝 etc 様々な部位があります。木の全てを利用

して楽しさを表現する。その為に参加者の皆さんに先生や友達、また家族の皆さん、老若男女問わずと

コミュニケーションを取る中で作品テーマを決め,様々な部位で作品を表現して貰う事も今年度の大き

な狙いの一つです。子供達の自由な発想こそが「木」の新たな可能性の創造に繋がって行くのでは無い

かと考えています。 

多くの子供たちが木工工作コンクールを通じ、感受性や創造性に富んだ社会人に成長してくれる事や、

将来温もりある社会を築いてくれることを願い、「木」のぬくもりを伝えていける様な活動にしたいと

考えております。 

また本年も引き続き、コロナ禍での開催の可能性もあります。遠隔での開催を余儀なくされた場合でも

十分な審査を行う体制を整えて参ります。 

 会員の皆様におかれましてはご多用とは存じますが、本年度も引き続き本コンクールテーマの真意を

ご理解頂き、御支援を賜りますよう宜しくお願い申し上げます。また、例年参加されていない地区・学

校の方々に今後新たに参加していただけるよう御理解と御協力のほどを改めてお願い申し上げます。 

日本木材青壮年団体連合会 

  令和 3 年度会長  松原 輝和 

 副会長   梅谷 雄高 

木育創造委員会 

委員長   古谷 隆明 
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[第４号議案]

議案作成者
事 業 名 称 ：
担 当 副 会 長 ： 山浦　豊弘
事 業 主 体 ：
実施予定日時 ：
実施予定場所 ： 国営アルプスあづみの公園（大町・松川地区）　　※雨天決行
対 象 者 ： 信州山の日イベント来場者
趣 旨 ・ 目 的 ：

木の良さを体感していただく。

事 業 内 容 ：
　かけて、イベントを開催。
・長野県林務部は、国営アルプスあづみの公園（大町・松川地区）で開催

　木青連は、県が主催する「信州山の日イベント」の中で木工教室を開催。
・県林務部は、隣接テントにて、箸づくりを行う。
・木青連は、イス作りを行う。

■新型コロナウィルス感染拡大防止の観点から、食堂等はやっていない
　ので、昼食を持っていくことが必要。
■雨天の場合は、レンタル棟をお借りすることも可能。スペースが限られ
　屋内にもなるので、密にならないよう人数調整が必要か。レンタル棟は
　メインの動線から少し外れるため、箸づくりブースは入口広場に残し、
　誘導・案内を行う。

準備ｽｹｼﾞｭｰﾙ ： 出席人数等の確認　　※報告期限　7月16日（金）まで

■木青連
　・材料（イスキット　60セット）
　・木工工作道具（ノコギリ、カナヅチ、釘抜き、釘、紙ヤスリ、キリ、
　　木工用ボンド）
　・ブルーシート
　・コンパネ
　・掃除道具（ほうき、ゴミ袋等）
　・スタッフの昼食（お弁当等）
■会場運営側
　・テント３張り借用（2間×3間）

実施ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ ： 8：30　　　 資材搬入・準備
10：00～　　開始

※搬入経路は別添記載のとおり。
※テント横付けは難しいが、近くまでいっておろしてもらう。
※テントの配置は、入口広場には当日イルミネーション（提灯等）が設置
　されているため、それを避けて当日現場あわせとなる。
※密にならないよう人数調整が必要。

予 算 ： 別紙の通り

担 当 者 ：
外 部 協 力 者 ： （株）共立プラニング　日野原氏
　［連絡先] TEL:026-238-8877　FAX:026-238-8870

添 付 資 料 ： 予算書

信州山の日2021（木工教室）事業計画（案）

長野県木材青壮年団体連合会
令和３年　７月２５日(日）　10：00～16：00

信州山の日2021　木工教室

■出展場所は入口広場

★　事業計画書 副会長　山浦　豊弘

副会長　山浦　豊弘

　されるイベントの中で、7/25（日）信州山の日イベントを実施する。

　イス作り（イスキット）　60セット

県産材（杉）の椅子づくりを通して来場者に木材に触れて創る喜びを感じて

・国営アルプスあづみの公園（大町・松川地区）にて7月中旬から8月下旬
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[第４号議案]

収支予算書

大項目 予算額 摘要

事業費 100,000

収入合計 100,000

大項目 予算額 摘要

事業費 49,500 県産材（杉）イス材料825円×60セット

9,900 イス材料加工165円×60セット

15,000 運搬費（搬入・搬出）

備品、雑費等 20,000 釘・ブルーシート等

印刷費 5,600 受付簿、整理券印刷等

支出合計 100,000 (税込)

信州山の日2021（木工教室）収支予算（案）

【収入の部】

【支出の部】

中項目

ＰＲ事業費

材料費

材料カット代

搬入費

中項目
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※ 報告期限　7月16日（金）までに事務局へ報告願います。

会団名　：

午前 午後 お弁当

信州山の日2021（木工教室）人数確認表

７ /２５
（日）

備考
確認欄（○印をしてください）

参加者　氏名月　日

山浦木材建材（株） 山浦豊弘 宛
ＦＡＸ：0267-56-1030

メール：yamamoku.toyohiro@gmail.com
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打合せ概要 

 

■イベント内容 

  ・県として「マイ箸づくり」、長野県木材青壮年団体連合会が「イスづくり」を実施 

   各々の詳細は別紙のとおり。 

 

■広報について 

  ・公園が作成するチラシに、昨年同様本イベントの情報を掲載していただく。 

   チラシは、県内の幼稚園・小学校を中心に配布。県外への告知は控える。 

  ・イベント名は『「信州 山の日」木工体験』とし、箸づくり及びイスづくりについて、 

   チラシに募集人数等の概要を掲載 

  ・チラシに載せる「信州の山」のロゴは、背景色のないものを使用。 

  ・公園 HPにもイベント情報掲載予定。 

 

■ブース出展について 

  ・出展場所は入口広場（昨年と同様） 

  ・箸づくりにテント２張、イスづくりに３張お借りできる。 

  ・資材搬入を当日８：３０から実施。イスづくりは２ｔトラック１～２台程度の資材 

   がある（搬入経路は別添パークマップ記載のとおり） 

  ・入口広場には当日イルミネーション（提灯等）が設置されているため、テントの配置 

はそれを避けて、当日現場合わせで行う必要がある。２ｔトラックも完全横付けには 

ならないか。 

  ・雨天の場合、イスづくりはレンタル棟をお借りすることも可能。スペースが限られ 

   屋内にもなるので、密にならないよう人数調整が必要か。レンタル棟はメインの動線 

から少し外れるため、箸づくりブースは入口広場に残し、誘導・案内を行う。 

  ・箸づくりは 30セットを予定していたが、60セットに増やす。 

   （１セット 15分で作成キット３台使用） 

 

■その他 

  ・「みどりの学習旅行」について、井出課長補佐から公園側に説明。 

  ・公園には学習旅行の専門スタッフがおり、関西方面等にも広く営業をかけていて、 

   実績豊富。自然体験プログラムあり。 

  ・サントリーの「水づくりの森」について、テレビ東京「カンブリア宮殿」で取材を 

   受けており、近く放映される模様。公園もサントリーと連携しており、公園内にある 

   オオタカ営巣地で森林整備を行っているとのこと。 

  ・「ざんねんないきもの事典」監修の今泉忠明先生による「けもの塾」を今年も開催。 

   公園と長野県観光機構が両主催で実施。 

  ・「ざんねんないきもの事典」は昨年のイベントで販売も行っており、相当売れたとの 

   こと。イベントに関連した物品であれば、販売しても「営業料」は発生しない。 
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ブース出展場所 公園入口広場

広さは十分

イルミネーション（提灯等）を
設置するため、テントはそれを
避けて設置する

レンタル棟

雨天時、イスづくりの会場
として使用可

密を避けるとなると、スタッフ
含め30人程度が上限か

森林税PR動画放映場所（入口建物内）

中央の大画面は不具合で使用不可

モニターかプロジェクターを
持参

森林税のパネル等も設置

公園入口

至 公園中心
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出展場所

搬入ルート

雨天時イスづくり
出展場所

搬入ルート
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［第５号議案］

議案作成者 事業担当　　田村　紘一

事　業　名　称 ： 木工体験活動指導者派遣事業

担 当 副 会 長 ： 田村　紘一

事　業　主　体 ： 長野県木材青壮年団体連合会

実施予定日時 ： Ｒ3.７月上旬～R４.３月

実施予定場所 ： 長野県

対      象     者 ： 会団・会員・その他

趣　旨 ・目　的 ：

事　業　内　容 ：

　・長野市農業フェア

　・海野町商店街木工体験教室
など

準備ｽｹｼﾞｭｰﾙ ：

Ｒ４.2月15日　　 事業終了

実施ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ ：

　※実施報告書の提出があったところから、指導費の支払い

Ｒ４.2月15日　　 事業終了

Ｒ４.３月18日　　 事業報告書作成、提出

予　　　　　算 ： 別紙の通り

担　当　者 ：

外 部 協 力 者 ：

　［連絡先]

添　付　資　料 ： 予算書

木工体験活動指導者派遣事業　実施要領

木工体験活動指導者派遣事業（案）

　・体験と学びの環境博（信州環境フェア）

★　事業計画書

　・信州山の日イベント

長野県補助事業の一環で、地域で行われる木工教室等へ地域材利用に関する知識を
持つ者を「木工体験活動指導者」として派遣し、木工体験活動の支援をすることを目的
とする。
県内等で行われる県産材を用いた木工体験活動において、参加者に森林の役割やそ
の利用方法等学びながら、木材の良さを体感してもらう。
指導者は、地域材利用に関する知識を有し、県内に居住している者とし、長野県木青
連会長が認めた指導者を派遣し木工体験活動を支援し、指導者へ予算の範囲内で定
められた額を賃金又は報償費として支払う。

事業担当　　田村　紘一

　・上田市北小学校木育教室

Ｒ3.７月上旬～　受付

　・信州バザール

Ｒ3.７月上旬～　受付開始
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［第２号議案］

収支予算書

大項目 中項目 予算額 摘要

事業収入 補助金 157,000 長野県

収入合計 157,000

　

大項目 中項目 予算額 摘要

PR事業費 賃金 124,000 10人×4時間（@3,100×4h×10人）

謝金 27,900 3人×3時間（@3,100×3h×3人）

役務費 5,100 送金手数料等

支出合計 157,000 (税込)

木工体験活動指導者派遣事業　予算（案）

【収入の部】

【支出の部】
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木工体験活動指導者派遣事業 実施要領 
 

長野県木材青壮年団体連合会 
平成 30年 7月 2日 

一部改正  令和 元年 6月 17日 

 

 （目的） 

第１  地域で行われる木工教室等へ地域材利用に関する知識を持つ者を「木工体験活動指導者」（以下「指

導者」という。）として派遣し、木工体験活動の支援をすることを目的とする。 

 

 （木工体験活動指導者） 

第２  指導者は、地域材利用に関する知識を有し、県内に居住している者とする。 

 

 （派遣の対象活動） 

第３ 参加者に森林の役割やその利用方法等学びながら、木材の良さを体感してもらう、県内各地域で行

われる県産材を用いた木工体験活動。 

 

 （活動支援） 

第４  長野県木材青壮年団体連合会（以下「長野県木青連」という。）は、第２に揚げる者で長野県木青

連会長認めた指導者を派遣し木工体験活動を支援するものとする。 

 ２  指導者へは、長野県木青連が予算の範囲内で定められた額を賃金又は報償費として支払うことと

する。 

 ３  前項の経費（賃金又は報償費）については、別に定める。 

 

 （手続き等） 

第５  指導者の派遣については、次により行うものとする。 

 （１）派遣の申請 

     指導者の派遣を希望する活動主体等は、活動希望日の 15日前までに指導者派遣（様式第１号）

により長野県木青連会長へ提出するものとする。 

     なお、活動主体等は、長野県木青連会長から指導者の紹介を受けることができる。 

 （２）派遣の決定 

     長野県木青連会長は、提出された指導者派遣が適当と認められる場合は、活動主体等に対して

適当である旨の通知をするものとする。（様式第２号） 

 （３）活動の報告 

     指導者の派遣を受けた活動主体等は、活動終了後１ヶ月以内に指導者活動結果報告書（様式第

３号）により、長野県木青連会長へ活動結果を報告するものとする。 

 （４）活動支援の支払い 

     活動主体等より、活動の報告が提出され内容等適当と認められる場合は、活動支援の支払いを

通知とともにするものとする。（様式第４号） 

 

（長野県木青連が行う活動） 

第６  長野県木青連は、自ら行う木工体験活動についても、第２に掲げる者へ指導を依頼することがで

きる。 

２  指導者への賃金又は報償費の支払いは、第４に準じるものとする。 

 

 （補則） 

第７  この要領に定めるもののほか、この要領の施行に際し必要な事項は、長野県木青連会長が定める。 

 

附 則  

この要領は、平成 30年 7月 2日から施行する。 

この要領は、令和 元年 6月 17日から施行する。 
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（別添） 

 

１．指導者活動経費等 

 

項 目 単 価 備 考 

報償費 1時間   3,100円 

交通費含む 

※ただし、最大 4時間（12,400円）を上限とする。 

注）木青連会員以外の方が対象 

賃 金 1時間   3,100円 

交通費含む 

※ただし、最大 4時間（12,400円）を上限とする。 

注）木青連会員が対象 

 

 

 

２．事業完了日 

  本事業による木工体験活動指導者支援は、令和４年 2月 15日までとする。 
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（様式第１号） 

令和  年  月  日 

 

長野県木材青壮年団体連合会 会長  様 

 

（申請者） 

住  所 

名  称 

代表者名                 印 

 

木工体験活動を下記のとおり行いたいので、指導者の派遣を希望します。 

 

記 

 

１ 木工体験活動の概要 

日   時 令和  年  月  日（  ）  時   分 ～   時  分 

場   所  

対 象 者  

参加予定人数 

子ども     人 

大 人     人 

合計      人 

内   容  

 

２ 派遣を希望する指導者 

指導者人数         名 

指 導 者 

□貴会が指定する者 

□当方が指定する者 

  ① 

  ② 

  ③ 

 

３ 連絡先 

名   称  

担当者氏名  

電   話  

Ｆ Ａ Ｘ  

備   考  
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（様式第２号） 

令和  年  月  日 

 

申 請 者    様 

 

長野県木材青壮年団体連合会 

会 長  大 藏 俊 介 

 

先に木工体験活動の提出があったこのことについて、 

 

□下記のとおり派遣します      □都合により派遣を見送ります 

 

記 

 

１ 木工体験活動の概要 

日   時 令和  年  月  日（  ）  時   分 ～   時  分 

場   所  

対 象 者  

参加予定人数 

子ども     人 

大 人     人 

合計      人 

内   容  

 

２ 派遣する指導者 

指導者人数         名 

指 導 者 
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（様式第３号） 

令和  年  月  日 

 

長野県木材青壮年団体連合会 会長  様 

 

（申請者） 

住  所 

名  称 

代表者名                 印 

 

下記のとおり活動結果を報告します。 

 

記 

 

１ 木工体験活動の概要 

日   時 令和  年  月  日（  ）  時   分 ～   時  分 

場   所  

対 象 者  

参加人数 

子ども     人 

大 人     人 

合計      人 

内   容  

 

２ 派遣指導者 

指導者人数         名 

指 導 者 

 

 

３ 連絡先 

名   称  

担当者氏名  

電   話  

Ｆ Ａ Ｘ  

備   考  

  ※添付資料：活動状況等がわかる写真３～５枚程度添付 

（振込先口座登録） 
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令和 ２ 年度 

木工体験活動指導者派遣事業 活動費振込先口座 

 

フリガナ  

口座名義人  

金融機関  

預金種別  

口座番号  

連絡先 

（担当者等） 

住 所  

ＴＥＬ  

担当者名  
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（様式第４号） 

 

令和  年  月  日 

 

申 請 者    様 

 

長野県木材青壮年団体連合会 

会 長  大 藏 俊 介 

 

 先に木工体験活動結果の報告があったこのことについて、以下のとおり確定いたしましたので、活動支

援をお振込みいたします。 

 なお、下記金額は、課税所得とみなされるので、税金の納付は各自で行ってください。 

 

記 

 

１ 活動支援 

指導者 活動時間 単価 計 (a) 
お支払金額 

（最高 12,400円） 

 時間 3,100   

 時間 3,100   

 時間 3,100   

 時間 3,100   

 時間 3,100   

合  計   

 

 

２ お振込み金額 

金  円 

 

※上記金額は、課税所得とみなされるので、税金の納付は各自で行ってください。 
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281,000
86,800

550
87,350

193,650

№ 日　時 場所 内容 対象者 参加人数 活動主体 指導者 時間 単価 計 支払金額 ※1 備考

坂田　庄蔵（北信木青連） 4 h 3,100 円 12,400 円 12,400 円 賃金

澁澤　一吉（北信木青連） 4 h 3,100 円 12,400 円 12,400 円 賃金

土倉　宜也（北信木青連） 4 h 3,100 円 12,400 円 12,400 円 賃金

中澤　勝成（北信木青連） 4 h 3,100 円 12,400 円 12,400 円 賃金

宮澤　遥（北信木青連） 4 h 3,100 円 12,400 円 12,400 円 賃金

山崎　泰雄（北信木青連） 4 h 3,100 円 12,400 円 12,400 円 賃金

日野原　和仁（北信木青連） 4 h 3,100 円 12,400 円 12,400 円 賃金

小計 86,800 円

合計 86,800 円

※１：「木工体験活動指導者派遣事業　実施要領」第6の2により、4時間（12,400円）を超える場合、一律12,400円とする。

【振込先・金額】

所属名 金額 送金手数料 口座名義

北信木青連 86,800 円 550 円 北信木青連　代表　深澤　猛

合計 86,800 円 550 円

金融機関

八十二銀行　南長池支店

口座番号

普通　№198572

令和　２　年度
木工体験活動指導者派遣　実績報告書

長野県木材青壮年団体連合会
９４名

大人４４名
　子供５０名

2020長野市農業フェア来場者

来場者に、県産
材（杉）の椅子
づくりを通し
て、木材に触れ
て創る喜びを感
じて木の良さを
体感していただ
く。

長野市　長野市役所芝生後援
令和２年１０月２４日（土）
８時３０分～１３時３０分

1

予算(役務含む)
金　額
役務費
合　計

残

参 考
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[第６号議案] 

役員選考委員会設置（案） 

 

事業計画書                         議案作成人 会長 田村 紘一 

★役員選考委員会設置 

事 業 名 称 ： 役員選考委員会設置 

担 当 ： 会長 田村 紘一 

事 業 主 体 ： 長野県木材青壮年団体連合会 

実施予定日時： 令和３年度 

実施予定場所： 適宜 

対 象 者 ： 長野県木材青壮年団体連合会 

会員３０名 

趣旨・目的： 長野県木材青壮年団体連合会会則に基づき、役員選考委員会を設置する。 

事 業 内 容 ： 令和４年度役員を選考する。 

委 員 長 ： 会長 田村 紘一 

委 員 ： 大藏直前会長・宮崎代行副会長・山浦副会長・池田副会長 

坂田会団長・小林会団長・田中会団長 

準備ｽｹｼﾞｭｰﾙ： 令和３年８月７日（土）第２回定例理事会にて審議 

以降、選考委員会のスケジュールによる 

令和４年２月１９日（土）第４回定例理事会にて次年度役員の選出 

実施ﾌﾟﾛｸﾞﾗﾑ： 理事会終了時に選考委員会を開催することを基本に随時開催 

担 当 者 ： 会長 田村 紘一 

外部協力者： 

添 付 資 料 ： 
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［第7号議案］

令和3年8月7日（土）

佐久市　北佐久木材協同組合

長野県小諸市平原９６７－７

ＴＥＬ ０２６７－２２－２２１０

正副会長・事務局会議 １４：５０～１５：２０

理事会 １５：３０～１７：００

※　新型コロナウイルスの状況により内容を変更する場合がございます。

第２回定例理事会開催(案）

日 時

場 所

スケジュール
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［会団活動報告］ 

令和３年度 会団活動報告 

北信木青連 

 

会団長  坂田 庄蔵 

副会団長 峯村 亮 

 

 6月 9日（水） 県木青連 理事予定者会議        書面決議 

 6月15日（火） 県木青連 定時総会           書面決議 

 7月 3日（土） 県木青連 第1回理事会     小諸  北佐久木材協同組合 

 

 

- 69 -



令和 3年度 東信木青連活動報告 

 

会団長  小林 寿徳 

副会団長  山浦 豊弘 

 

 

 

 

 6月 9日 県青連 理事予定者会議        書面決議 

 6月15日 県青連 定時総会           書面決議 

 6月28日 東信木青連 定時総会         書面決議 

 7月 3日 県青連 第1回理事会         北佐久木材協同組合 
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令和 3 年度松本材青会活動報告 

 

会団長   田中 一興 

副会団長  石亀 道一 

 

  4月   5日（月）  役員会                    国興 

  6月   5日（土）  役員会                    国興 

 6月  9日（水）  第２回定例理事会               書面議決 

 6月  9日（水）  県木青連令和３年度理事予定者会議       書面議決 

 6月 15日（火）  県木青連令和３年度定時総会          書面決議 

 6月 19日（水）  日本木青連全国会員九州熊本大会        熊本・WEB 

 7月  3日（土）  県木青連第１回理事会             北佐久木材協同組合 
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